КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИФИО1

09 ноября 2020 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО67

единолично,

при секретаре ФИО40,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО41,

подсудимого ФИО10,

защиты в лице адвоката ФИО53, представившего удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ из Адвокатского кабинета № ПАСО,

представителя потерпевшего ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению: 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, холостого, работающего монтажником ООО «Баштехснаб», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, б-р Туполева, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.175 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 5 500 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ (на момент совершения преступлений судимость не снята и не погашена);

ДД.ММ.ГГГГ Ставропольским районным судом 

<

адрес> (в редакции апелляционного постановления Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в сумме 6 000 рублей в доход государства. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. Судимость не снята и не погашена,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ (16 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 своими умышленными действиями совершил шестнадцать эпизодов присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному.

ФИО10 являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (торговая точка РТ Тольятти ТЦ Космос2 ЕС), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 85 900 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 3 300 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №L17819, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 85 900 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 3 300 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 3 300 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН 

<

***>, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 226 700 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 75 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №р49742, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 226 700 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 75 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 75 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») № и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 104 000 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 5 500 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №№, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 104 000 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 5 500 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 5 500 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 345 800 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 11 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №

<

адрес>, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 345 800 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 11 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 11 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН 

<

***>, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 176 000 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 10 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 176 000 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 10 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (торговая точка РТ Тольятти ТЦ Космос2 ЕС), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 174 500 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 38 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 174 500 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 38 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 38 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 92 000 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 33 500 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №k65665, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 92 000 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 33 500 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 33 500 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 161 000 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 65 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №№, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 161 000 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 65 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 65 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (торговая точка РТ Тольятти ТЦ Космос2 ЕС), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 118 000 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 38 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 118 000 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 38 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 38 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 525 200 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 113 200 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 525 200 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 113 200 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 113 200 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (торговая точка РТ Тольятти ТЦ Космос2 ЕС), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН № и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 163 700 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 68 200 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 163 700 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 68 200 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 68 200 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (торговая точка РТ Самара Ленинградская 4), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 376 100 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 107 350 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №m27680, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 376 100 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 107 350 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 107 350 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 277 350 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 72 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №№, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 277 350 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 72 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 72 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (торговая точка РТ Самара Ленинградская 4), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 94 900 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 30 500 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №С 2377221, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 94 900 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 30 500 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 30 500 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 103 900 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 32 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №С 2377222, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 103 900 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 32 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 32 000 рублей.

Он же, являясь менеджером по продажам ООО «Сеть Связной» (№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее ООО «Сеть Связной») ИНН №, и являющийся материально ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои функции, в силу возложенных на него должностной инструкцией полномочий, находясь на рабочем месте в помещении ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной» по указанному адресу, хранятся принадлежащие данной организации денежные средства, образовавшихся за счет выручки, из которых 156 400 рублей подлежат сдаче в инкассацию, решил похитить, путем присвоения, вверенные ему денежные средства в размере 75 000 рублей из указанной суммы.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 21:00 часов, точное время не установлено, находясь в помещении торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ему имущества, имея доступ к кассовому аппарату торговой точки, при проведении инкассации, оформил комплект документов к сумке от ДД.ММ.ГГГГ с №С 2377208, а именно: квитанцию к сумке, препроводительную ведомость к сумке, накладную к сумке, где указал сумму передаваемых им денежных средств сотрудникам инкассации в размере 156 400 рублей, однако в действительности не доложив в инкассаторскую сумку денежные средства в размере 75 000 рублей, которые свободным доступом похитил путем присвоения, безвозмездно обратив их в свою собственность, и в последующем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб в сумме 75 000 рублей.

Всего преступными действиями ФИО10 ООО «Сеть Связной» причинен ущерб в размере 777 550 рублей.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО10, вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и пояснил 

В его служебные обязанности не входили распорядительные и административно-хозяйственные полномочия. Он не имел право распоряжаться товарно-материальными ценностями и денежными средствами, принадлежащими ООО «Сеть Связной». По адресу: 

<

адрес>2, проживает с девушкой ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. По вышеуказанному адресу они проживают с августа 2019 года. Ранее он проживал со своей матерью по адресу: 

<

адрес>. Числясь менеджером по продажам салона «Связной» ООО «Сеть Связной» по адресу: 

<

адрес>, на работу не выходит с ДД.ММ.ГГГГ по указанию сотрудника службы безопасности ООО «Сеть Связной», ФИО62. В ООО «Сеть Связной» в должности менеджера по продажам на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, работал с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он выходил на работу, находился весь день на рабочем месте, расположенном в ТЦ «Космос» на первом этаже в салоне «Евросеть», однако, он не допускался на территорию, расположенную за ресепшеном, так как ФИО5 данной торговой точки в этот день не было. ДД.ММ.ГГГГ на работу вышел ФИО5 Свидетель №1, разъяснил ему обязанности, в которые входила работа с клиентами, продажа телефонов и аксессуаров к ним, а также ведение кассовой дисциплины и сдача инкассации. Были сканированы его отпечатки всех пальцев рук и верифицированы в данную программу, то есть данная программа стала его опознавать, и он мог осуществлять продажу товара. Каждая его продажа числилась в компьютере. Что касается инкассации и выручки, ФИО5 Р.В., разъяснил ему примерно через 1,5-2 недели после начала работы, программу «1С UPOS», рассказал, что конкретно он должен делать пошагово при инкассации выручки: открыть программу, зайти в сервисное ФИО1, выбрать пункт «инкассация», дальше открывается окно с указанием номинала купюр, где необходимо ввести число купюр, которые будут вкладываться в инкассаторскую сумку. Пересчитывается выручка, по количеству купюр с определённым номиналом, это происходит в торговом зале или в подсобном помещении. После внесения количества купюр в программу, загоралась общая сумма, необходимая к вложению в инкассаторскую сумку. После чего данная сумма, вкладывалась в инкассаторскую сумку, сумка пломбировалась и лежала в зале или в сейфе. По приезду инкассатора, сумка передавалась инкассатору. Сотрудник, производивший инкассацию, оформлял накладную к сумке, ведомость и третий документ, название не помнит, где сотрудник проставлял свою подпись. Таким образом, он начал заниматься инкассацией выручки через 1,5-2 недели после начала работы. На данной точке работало 3 сотрудника: он, ФИО5 Р.В., и Вова, которого ФИО6 в конце июня 2019 года за мошенничество, который оформлял рассрочку покупки телефона не стоимости покупки, а значительно, большую. Вместо Вовы в июле 2019 года на данной точке стал работать Свидетель №7, и взяли еще 4 сотрудника, Свидетель №6. В июле 2019 года он проработал на этой точке 2 недели. ДД.ММ.ГГГГ он ушел на больничный и этим же днем был переведен на работу в торговую точку «Связной», расположенную напротив торговой точки «Евросеть» в ТЦ «Космос» на 1 этаже. За весь период работы на торговой точке «Евросеть» он провел более 20 инкассаций. Примерно с 3-4 инкассации у него возник умысел на хищение денежных средств ООО «Сеть Связной». Он решил попробовать украсть деньги, то есть не доложил их в инкассаторскую сумку. Когда он собирал инкассацию, в документы писал верную сумму, согласно программе «1С UРОS», а в инкассаторскую сумку не докладывал денежные купюры в неопределенной сумме, сколько возьмет рука. Похищенные денежные средства он клал себе в карман джинсовых брюк, пересчитывал похищенное только когда уже их тратил. Когда он только начал работу в ООО «Сеть Связной» он слышал от ребят-сотрудников, которые обсуждали между собой приходящие уведомления о недостаче в инкассаторской сумке. В данных уведомлениях значилось, какую сумму необходимо доложить в следующую инкассацию, чтобы погасить недостачу. Сотрудники вкладывали недостающую сумму, какую именно он не отслеживал. Первый раз он похитил денежные средства в июне 2019 г. точную дату инкассации не помнит, он просто решил попробовать вдруг не заметят. Особо острой нужды в деньгах у него не было. Сначала у него заработная плата была в размере 7 000 рублей, затем в июле 2019 г. она была повышена до 68 000 рублей, в августе 90 000 рублей. До ООО «Сеть Связной» он работал «Гран Лимитед» по телефонам звонка горячей линии, заработная плата колебалась от 13 000 рублей до 25 000 рублей. В первый раз он не помнит, сколько похитил денежных средств при инкассации, примерно 30 000 рублей, точно не считал. Ни при каком хищении в последующем он не пересчитывал похищенные им денежные средства. Хищение он совершал раз 10, точно не знает, в каких суммах не знает. Считать денежные средства – выручку мог любой из сотрудников, распечатать документы из программы «1С UPOS» мог любой из сотрудников, но в этих документах программой проставляется фамилия сотрудника, приложившего свой палец, то есть идентифицированного программой. Иногда его просили распечатать документы, соответственно они шли за его фамилией и расписывался в них, а фактически деньги считались и закладывались в инкассаторскую сумку другим сотрудником. Это происходило в тех случаях, когда было много клиентов, и один сотрудник не успевал и считать выручку и готовить документы. По предъявленным на обозрение препроводительным ведомостям к сумке от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что фамилия указана его, подпись похожа на его, но утверждать не может, что она выполнена им. ДД.ММ.ГГГГ в первый день работы он не собирал инкассацию, то есть не считал денежные средства и не закладывал их в инкассаторскую сумку, так как это был первый день его работы и он не знал как это делается, видимо просто его попросили приложить палец и программа распечатала документы за его фамилией. Фактически считали деньги и закладывали их в инкассаторскую сумку или ФИО5 или Вова. ДД.ММ.ГГГГ и в последующие даты он мог проводить инкассацию, так как уже владел навыком. В актах пересчета наличных денег к препроводительным ведомостям от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ указаны суммы недостачи в размере 75 000 рублей, 2 000 рублей, 33 500 рублей. В препроводительных ведомостях к сумке от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подпись выполнена им. В актах пересчета к данным препроводительным ведомостям указаны суммы недостачи от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 500 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 38 000 рублей. 

Похищенные денежные средства он тратил не считая, когда уменьшалась пачка денег, в которую входила и его заработная плата, более иных источников дохода у него не было, он задумался и похищал следующую сумму денежных средств при инкассации в ООО «Сеть Связной». Он тратил похищенные денежные средства в кафе как лично, так и со своей девушкой. ФИО35 о совершенных им хищениях ничего не знала, она полагала, что это его заработная плата. Тратил похищенные денежные средства на покупку одежды для себя, покупал кроссовки «Кельвин Кляйн» за 7 000 рублей, джинсы «Фиш Бон» за 2 500 рублей, трусы, носки на общую сумму 7 000 рублей, покупал еду в магазинах, тратил на развлечения в парке в 

<

адрес>. Ездил сначала один, затем с ФИО35, тратил деньги на аттракционы, еду. Купил телевизор «Самсунг» за 38 000 рублей в 

<

адрес> в сентябре 2019 года, половина средств была из похищенных денежных средств.

После того, как его перевели работать в торговую точку «Связной» в ТЦ «Космос» он решил более не похищать денежные средства, так как задумался о последствиях, потому что его преступные действия могут быть обнаружены, и он может быть привлечен к уголовной ответственности. Он все осознал. Торговая точка «Связной» в ТЦ «Космос» оснащена видеокамерами, а торговая точка «Евросеть» не оснащена видеокамерами. Он выписал явки с повинной на полную сумму недостачи, выявленную бухгалтером ООО «Сеть Связной» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как в препроводительных ведомостях к инкассаторским сумкам стояла его фамилия и его подпись. Также пояснил, что с ним заключался договор об индивидуальной материальной ответственности, подпись в договоре об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, стоит его. В предъявленных ему на обозрение препроводительных ведомостях к сумкам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, подпись выполнена им. Суммы, указанные в актах пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в графе «сумма недостачи», это суммы денежных средств, похищенных им в дни произведенных им инкассаций: 65 000 рублей, 38 000 рублей, 113 200 рублей, 68 200 рублей. Всего на сумму 284 400 рублей. Похищенные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он не пересчитывал. Телевизор им был куплен в магазине «Космопорт», точная дата указана в чеке, который находится у него на съемной квартире в 

<

адрес>. В ходе эксплуатации им была повреждена матрица на данном телевизоре, ремонт оказался нецелесообразным ввиду дороговизны. Данный телевизор он продал за 1 000 рублей на запасные части не знакомому ему лицу по объявлению с сайта «Авито». О хищениях, которые он совершал при загрузке инкассаторской сумки, никто из сотрудников торговой точки не знал, он делал это в тайне. Ни с кем о своих преступных действиях он не разговаривал, ни близкие, ни друзья об этом не знали. Уведомления о недостачах не приходили. Никаких разговоров, о выявленных недостачах, их у них на торговой точке не велось. Свой паспорт он потерял в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, скорее всего, когда выходил из машины, возле заправочной станции по 

<

адрес> он не нашел, поэтому ДД.ММ.ГГГГ обратился в паспортный стол УФМС по 

<

адрес>. Ему было выдано временное удостоверение личности. До настоящего времени к нему никто не обращался с тем, что его паспорт найден. Пломба у инкассаторской сумки одноразовая, металлическая, мягкая. Каучуковая нитка продевается через пломбу и затем специальным зажимом пломба закрепляется. То есть, не повредив пломбу, не повредив нитку, сумку не откроешь. Опломбируется сумка сотрудником, который собирает инкассацию, после того как в сумку кладутся денежные средства и препроводительная ведомость. На пломбу пропечатывается номер сумки, номер сумки выставляется на зажиме и уже с зажима переносится на пломбу. Так упаковываются инкассаторские сумки, инкассаторские пакеты упаковываются без пломбы, с помощью двусторонней инкассаторской ленты (как почтовые конверты). На каждых торговых точках способ инкассации разный, где пакеты, где сумки. Сотрудники ООО «Сеть Связной», служба безопасности ООО «Сеть Связной», инкассаторы Объединения 

<

адрес> производившие инкассацию денежных средств», отношение к совершению присвоения, то есть хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной» не имеют. Денежные средства он похищал один, об этом никто не знал. Каждый раз, когда видел крупную сумму денег, при сборе инкассации, он соблазнялся крупной суммой и похищал денежные средства. Денежные средства, которые он похищал, он не пересчитывал. Тратил их каждый раз на личные нужды. Все денежные средства, похищенные им во время сбора инкассации, он потратил, ничего не осталось. 

Кроме этого добавил, поскольку 15 июля он планировал отметить свой юбилей – 20-летие по-особенному, ему требовались значительные денежные средства для исполнения своих замыслов. В связи с тем, что заработная плата выплачивалась в ООО «Сеть Связной» в конце месяца, следующего за отработанным, а в первой половине месяца выдавался аванс в незначительной сумме (предусматривалось 30% от заработка в месяц), то денежных средств в начале июля 2019 на празднование дня рождения у него уже не было. Он решил, что он будет заниматься инкассированием денежных средств, и при этом будет похищать некоторые суммы денег. Поскольку он энергичный, он успевал, и продавать товар и вызывался собирать инкассацию. Инкассацию он собирал практически каждый день, кроме своих выходных. Денег похищал не каждую инкассацию, а достаточно крупными суммами через несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение, и планировал в последний день - ДД.ММ.ГГГГ уйти на больничный, чтобы хорошо отметить свой праздник. Хищение он осуществлял или в подсобном помещении при пересчете выручки и не докладывал в инкассаторскую сумку денежные средства. Иногда хищение происходило в торговом зале при пересчете выручки, при этом, если кто-то находился рядом с ним, то он забалтывал данного человека и ловкостью своих рук похищал несколько денежных купюр, убирая их в карман своих джинсовых брюк. В препроводительной ведомости к сумке от ДД.ММ.ГГГГ он указал выручку в сумме 161 000 рублей, но фактически положил в инкассаторскую сумку 96 000 рублей, а 65 000 рублей – сумма указанная как недостача, он похитил. В препроводительной ведомости к сумке от ДД.ММ.ГГГГ он указал выручку в сумме 118 000 рублей, но фактически положил в инкассаторскую сумку 80 000 рублей, а 38 000 рублей - сумма указанная как недостача, он присвоил себе. В препроводительной ведомости к сумке от ДД.ММ.ГГГГ он указал выручку в сумме 525 000 рублей, но фактически положил в инкассаторскую сумку 412 000 рублей, а 113 200 рублей – сумма указанная как недостача, он присвоил себе. В препроводительной ведомости к сумке от ДД.ММ.ГГГГ он указал выручку в сумме 163 700 рублей, но фактически положил в инкассаторскую сумку 95 500 рублей, а 68 200 рублей – сумма указанная как недостача, он присвоил себе. Всего за 4 инкассации денежных средств он похитил 284 400 рублей, которые он потратил на свои личные нужды.

Ранее он также совершал хищения при инкассировании денег, работая в салоне 

<

адрес>», начиная с первого дня своей работы ДД.ММ.ГГГГ, о чем он написал явки с повинной. Стажировку в ООО «Сеть Связной» он проходил в отделе «Связной» в ТЦ «Капитал». Там он прошел курсы, сдавал тесты. Его обучили всем необходимым навыкам. ДД.ММ.ГГГГ на его первом рабочем месте в салоне 

<

адрес> у него были введены отпечатки пальцев в компьютер, и он мог осуществлять продажу товара и инкассировать деньги. Процедуру инкассирование он изучил на стажировке и знал, что в случае недостачи в инкассаторской сумке денежных купюр придёт уведомление о недостаче. Первую инкассацию ДД.ММ.ГГГГ он проводил под присмотром ФИО5. Он соблазнился большой суммой денежных средств – выручки в сумме 85 900 рублей и не удержался – похитил 3 300 рублей. ФИО32 наблюдал за ним не постоянно, то есть отвлекался на покупателей. Он улучил момент и взял несколько денежных купюр, не пересчитывая их. Он не пересчитывал похищенные им деньги, он просто их потратил на свои нужды. Он хотел вернуть похищенные им 3 300 рублей с будущей заработной платы, то есть доложить их в кассу. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ он вновь соблазнился крупной суммой выручки и не удержался, опять присвоил 75 000 рублей, поскольку он планировал с девушкой поехать в 

<

адрес> и развлечься там. Он планировал возместить недостачу, вложить денежные средства из своей заработной платы.

ДД.ММ.ГГГГ он вновь решил похитить денежные средства при инкассировании, что и сделал и в этот день похитил 2 000 рублей, которые потратил на свои мелкие нужды. И данную сумму денег он соответственно хотел вернуть в кассу, но не сделал этого, так как заработанную плату ещё не перечислили на карту.

ДД.ММ.ГГГГ у него опять возник умысел на хищение денежных средств, поскольку в мае 2019 года он отработал всего шесть дней, и заработная плата в незначительном размере была давно им потрачена, за работу в июне заработную плату должны были перечислить лишь в конце июля. Он в этот раз похитил 5 500 рублей, которые потратил на личные нужды и планировал их возместить в заработную плату.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он вновь похитил 11 000 рублей, так как похищенные деньги в предыдущий день были уже им потрачены. Он каждый раз планировал остановиться, прекратить свои преступные действия, но у него не получалось.

Так как уведомления о недостачах в салон не поступали, то он решил воспользоваться данной ситуацией и ДД.ММ.ГГГГ он вновь совершил хищение денежных средств в сумме 10 000 рублей, которые потратил на свои личные нужды.

Поскольку видеокамеры в салоне не были установлены, то у него ДД.ММ.ГГГГ возник умысел вновь похитить денежные средства в сумме 38 000 рублей, которые он планировал потратить на развлечения. После каждого хищения он планировал закончить свою преступную деятельность, остановиться, но у него не получалось. Соблазн был велик. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он похитил денежные средства в размере 33 500 рублей для покрытия своих нужд. При проведении инкассации он оформлял документы в программе на компьютере, прикладывая свой палец, то есть идентифицируясь. И в распечатанных документах соответственно расписывался он, и конечно пересчитывал выручку и закладывал денежные средства в инкассаторскую сумку тоже в эти дни.

Похищенные денежные средства наличными лежали у него по карманам одежды и в кошельке. Заработная плата у него была на зарплатной банковской карте АО «Альфа – Банка». На похищенные деньги он приобрёл кроссовки, нижнее белье, джинсы, футболки, телевизор куплен был исключительно на похищенные денежные средства, тратил на кафе, рестораны, на различения, оплату проезда, заказывал еду с доставкой на работу и домой. Почему после того, как он совершил хищение денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в размере 65 000 рублей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», ДД.ММ.ГГГГ он вновь совершил хищение, он затрудняется ответить. Ему нужны были денежные средства, которые он тратил на личные нужды. У него никогда не было спланировано преступление заранее. Умысел на хищение денежных средств возникал спонтанно при инкассации денежных средств. Когда он похищал денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, он принял это решение именно ДД.ММ.ГГГГ, а не раньше. Похитил он 38 000 рублей. Денежные средства он убирал либо в карманы джинсов, либо в портфель, который у него находился в подсобном помещении. ДД.ММ.ГГГГ находясь на смене и собирая инкассацию у него вновь возник умысел на хищение денежных средств, зачем ему нужны были деньги, он уже не помнит. Денег взял, сколько рука взяла, не пересчитывал. Денежные средства он похищал либо сразу из кассы, либо после того как клал их в инкассаторскую сумку, то есть сначала клал, потом часть доставал, до запечатывания сумки. Куда потратил похищенные денежные средства, он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на смене, при сборе инкассации у него вновь возник умысел на хищение денежных средств, сколько он похитил, он уже не помнит. Денежные средства потратил на свои нужды, что купил на них, он уже не помнит. График работы у него был разный 5/2,7/0, определенного графика не было. Рабочий день с 09 утра до 21 часов, работали в две смены, первая смена с 09 часов до 20 часов, вторая смена с 10 часов до 21 часа. Инкассация денежных средств проводилась в основном ежедневно. Иногда были какие-то сбои, инкассация не приезжала. Инкассация денежных средств проводилась вечером, примерно с 16 часов до 21 часа. Иногда, при сборе инкассации он не похищал денежные средства. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причинённый им ущерб в полном объеме.

Кроме полного признания подсудимым своей вины по каждому из шестнадцати преступлений, она нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО19, показал, что на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ он уполномочен представлять интересы ООО «Сеть Связной» в правоохранительных органах. Он работает в ООО «Сеть-Связной», старшим специалистом СБ отдела поддержки региона Поволжья, объединенной компании «Связной/Евросеть». В его должностные обязанности входит обеспечение общей безопасности деятельности ООО «Сеть Связной» в Самарской, Ульяновской и Оренбургской областях. Его рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Подчиняется он непосредственно начальнику ДОР филиал Поволжский ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ от ведущего бухгалтера отдела учета розничных продаж Свидетель №17, поступила информация о том, что на РТ Тольятти ТЦ Космос2 ЕС, расположенной по адресу: 

<

адрес> при проведении сверки с банком было установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в инкассаторскую сумку было не доложено в общей сумме 682 700 рублей. Бухгалтер расчётного центра Свидетель №17 территориально работает в 

<

адрес>, Ленинский проспект, 

<

адрес>, ООО «Сеть Связной». Данный офис находится на территории 

<

адрес>. 

О том, что на торговой точке 

<

адрес> в период с мая 2019 по сентябрь 2019 совершаются хищения, расчетный центр среагировал не сразу, так как какое-то время в офисе Воронежа некому было работать, в связи с нехваткой штата сотрудников, не успевали обрабатывать всю поступавшую с банков информацию. В случае обнаружения банком расхождения (недостача/перевложения) банк незамедлительно направляет уведомление в учетный центр. Инкассацию денежных средств, с торговой точки осуществляет компания 

<

данные изъяты> В результате выяснилось, что к фактам хищения денежных средств, причастны сотрудники ООО «Сеть Связной» ФИО10, Свидетель №7, ФИО34 Н.В. Данные сотрудники совершали хищения в разные периоды времени. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 похитил денежные средства в размере 462 700 рублей. ФИО10 работал в ООО «Сеть Связной» на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме работника №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ был составлен договор об индивидуальной материальной ответственности. Согласно данного договора, ФИО10 обязан в том числе, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. Также в должностные обязанности ФИО10 входило осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, подсчитывание кассовых чеков и сдача в установленном порядке, ведение на основе пригодных и расходных документов кассовой книга, сверка и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге, составление кассовой отчетности в установленном порядке, своевременная инкассация денежных средств. Считает, что ООО «Сеть Связной» действиями ФИО10, причинен ущерб в размере 462 700 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО18: пояснил, что на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ он уполномочен представлять интересы ООО «Сеть Связной». По существу дела пояснил, что по прибытии инкассаторов все документы уже подготовлены. Сбор денежных средств инкассаторами производится в определенное время, программа 1с выгружает ведомости, сотрудник распечатывает 3 ведомости, в которых указываются сколько купюр, номера сданных купюр. 1 экземпляр остается в торговой точки, 2 ведомости отдаются инкассатору. С каждым сотрудником они заключают трудовой договор, договор о полной материальной ответственности. Пакет с денежными средствами заклеивается клейкой лентой. Инкассаторы внутрь сумки смотреть и сверить денежные средства с ведомостью не имеют права. Они передают денежные средства в банк, только там вскрывается пакет с денежными средствами. Если имеются повреждения на сумке, то пишется акт о повреждениях. Повреждений сумки в данном случае не было. ФИО10 имел право распоряжаться денежными средствами в соответствии с должностной инструкцией. За движение денежных средств отвечал он. Административно-распорядительными функциями ФИО10 не обладал. Он имел право собирать, считать денежные средства и передавать инкассаторам. Распоряжаться денежными средствами ФИО10 не мог. ФИО10 не обладал функциями распорядительного и управленческого характера.

По эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.г.:

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 Р.В. показал, что ранее он работал в ООО «Сеть Связной» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на торговой точке «Евросеть» в ТЦ «Космос» он работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в качестве ФИО5 магазина, а затем был переведён на должность продавца, в связи с выявленной в ходе инвентаризации товара недостачей в сумме 211 000 рублей по розничным ценам. По итогам рассмотрения данной суммы недостачи руководством было принято решение возместить данную сумму из заработных плат сотрудников, разделив её на трёх сотрудников: его, ФИО10 и Свидетель №6. Со слов ребят он знает, что у них удержали сумму недостачи из заработных плат, по себе ничего сказать не может, так как у него нет доступа к программе к просмотру начисленных денежных средств на его имя. При увольнении он получил незначительную сумму отпускных (рассчитывал на большую сумму) и заработную плату за июнь 2019 

<

адрес> у него сумму недостачи или нет, он не знает. Но скорее всего, так как заработной платы за июль он не получил. В ООО «DNS» официально он принят на работу ДД.ММ.ГГГГ. Торговая точка «Евросеть» ТЦ «Космос» не была оборудована видеокамерами, хотя он настаивал на данном, видео камеры были завезены в начале июня 2019 года, но так и не были установлены до момента его увольнения. Была большая текучка кадров на указанной торговой точке «Евросеть» в период с конца мая 2019 до августа 2019 года. До торговой точки в ТЦ «Космос» он работал в ТЦ «Капитал» с середины октября 2018 до ДД.ММ.ГГГГ в качестве ФИО5, в первый день приёмки отдела «Евросеть», в ТЦ «Капитал», по денежным средствам была недостача в размере 23 000 рублей, а по товару 108 000 рублей, при переводе его в ТЦ «Космос», недостача в его отделе была очень небольшой в размере до 10 000 рублей, по товару, по кассе недостачи не было. Когда он принимал отдел «Евросеть» в ТЦ «Космос» недостача по товару составляла около 25 000 рублей, излишки товара 34 000 рублей, данную сумму выдавала программа. По кассе недостачи не было. Текучка была связна с тем, что сотрудникам обещали хорошую заработную плату, но при этом необходимо было активно работать по продажам товара и услуг, а те, кто не работали активно получали всего лишь 10 000–15 000 рублей, те, кто прилежно трудился, могли заработать порядка 60 000–100 000 рублей. Заработная плата складывалась из окладной части и премиальной части. 

В ООО «Сеть Связной» есть определённые торговые точки, где новички стажеры обучаются работе. В торговую точку «Евросеть» в ТЦ «Космос» поступали уже обученные подготовленные сотрудники. На точках при обучении стажер первые 2 дня изучает ассортимент компании, далее ему представляют возможность пройти курсы, по окончании которых сдаются тесты. Ведение кассы, правил инкассации все изучается в процессе прохождения курсов и сдачи итоговых тестов.

ДД.ММ.ГГГГ придя на работу, он узнал, что у него на торговой точке новый сотрудник ФИО10. Он провёл с ним инструктаж, в ходе которого объяснил ему, что если будет допущена какая-либо ошибка, чтобы ФИО61 незамедлительно его информировал о ней и была возможность её исправить. ДД.ММ.ГГГГ была инкассация. ФИО10 под его наблюдением проводил данную инкассацию, в компьютере он указывал ему последовательность действий в программе «1С UPOS» и отслеживал правильность его действий. В кассе обычно находится небольшая сумма денежных средств до 10000 рублей. Основная выручка хранится в сейфе в подобном помещении. Он попросил ФИО61 ФИО36 посчитать выручку, затем уточнил у него, верно ли он все подсчитал (считается количество купюр по номиналу), тот ответил утвердительно, велел ФИО10 положить денежные средства в инкассаторскую сумку и показал ему, как её необходимо закрыть и опломбировать. Он не пересчитывал денежные средства за ФИО61, так как в случае неправильного подсчета, то есть недостачи купюр, на следующий рабочий день на внутреннюю электронную почту пришло бы письмо от службы безопасности о недовложении денежных средств. В таком случае предусматривался штраф в размере 500 рублей. 

Недостающую сумму вносилась в кассу, оформлялся документ, подтверждающий внесение, который отправлялся в офис. Для него штраф в сумме 500 рублей был незначительным в сравнении с его заработной платой. На протяжении продолжительного времени он работал по 12 часов в день с одним выходным в неделю, либо совсем без выходных. Он практически жил на работе и пересчитывать за другим сотрудникам денежные средства у него не было сил.

На ДД.ММ.ГГГГ на данной точке «Евросеть» работали он, ФИО13 ФИО29 (контактов с ним не имеет) и ФИО10. С Свидетель №12 он проработал, с середины февраля 2019 по ДД.ММ.ГГГГ и у них никогда не было недостачи в кассе. Он не помнит ни одного случая, что им приходило уведомление от службы безопасности о недостаче денежных средств. После ДД.ММ.ГГГГ он не помнит, кто с ними ещё работал: какие-то периоды времени они с ФИО61 работали вдвоём, какие-то периоды с ними работал ещё один или два сотрудника. Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пока он был ФИО5, с ними работали 4 сотрудника и 1 стажерка. Стажер мыл витрины, и он обучал её работе с клиентами, к кассе она совсем не подходила, видимо её по ошибке в их отдел прислали, её перевели через 2-3 дня. Из этих 4 сотрудников может назвать Свидетель №6 работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до него был ФИО33, Свидетель №11, ФИО39 работал в промежуток времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО39 работал в компании ООО «Сеть Связной» много лет (5-7) и случаев недовложений и недостачи за ним не было. ФИО39 докладывал ему каждый свой шаг, свои действия и действия сотрудников по работе в его выходные, он ему полностью доверял, он был опытным и высококвалифицированным сотрудником. 

Подписи сотрудников, находящихся в его подчинении, ему известны, так как он часто проверял документы перед отправкой их в офис, в том числе кредитные договора, документы при инкассации. В предъявленных ему препроводительных ведомостях к сумке в количестве 12 штук по результатам, которых были выявлены недостачи согласно актов пересчета наличных денег подписи от имени клиента ФИО10, выполнен самим ФИО61, сомнений в данном у него нет.

Инкассацию денежных средств на точках всегда производит только один из сотрудников от пересчета денежных средств – выручки до оформления документов. Он не помнит таких случаев, чтобы один сотрудник считал денежные средства и закладывал их в инкассаторскую сумку, другой занимался оформлением документов в программе. Непосредственно инкассирование происходило так: сотрудник заходит в программу инкассации, высвечивается окошко для подтверждения наличия денежных средств кассе, при этом сотрудник ставит отпечаток своего пальца. Окошко закрывается после подтверждения наличия денежных средств, сотрудник нажимает кнопку инкассации и прикладывает палец для личной идентификации сбора денежных средств. В документах автоматически пропечатывается фамилии сотрудников в соответствии с отпечатком пальца. Выручку по количеству купюр определённого номинала сотрудник, мог посчитать заранее, если большая сумма считали в подсобном помещении, если небольшая – то на кассе, либо мог посчитать после открытия программы. На торговой точке всего два компьютера, и если открыта программа на одном из них по инкассированию денег, то на втором осуществляются продажи. Можно закрыть программу инкассирования, но тогда в последующем придётся заново её открывать, и если в этот промежуток был осуществлена операция по кассе (продажи, перевод) то сумма в программе инкассирования изменится. Затем сотрудником вносятся цифры по количеству купюр разным номиналом, нажимается кнопка “провести” и “закрыть”. Распечатываются три документа за фамилией сотрудника: накладная, ведомость препроводительная. В редких случаях, когда сотрудник, проводивший инкассацию не успел подписать данные документы и отвлёкся на клиента, а в это время приехал инкассатор, то другой сотрудник может расписаться за него поставив или свою подпись, или закорючку, ну по почерку это сильно отличалось от подписи сотрудника. Он не эксперт, но может пояснить, что в предъявленных ему 12 препроводительных ведомостях подпись выполнена одним человеком, ФИО10 и на почерк других сотрудников не похожи.

В компьютере имеется табель рабочего времени, в котором фиксируется дата и время начало работы сотрудников, уход с работы никак не отмечался.

С ДД.ММ.ГГГГ он работал с и.о. ФИО5 Свидетель №7 и ФИО20, которого перевели из отдела «Связной», расположенного напротив салона «Евросети» в ТЦ «Космос». Фактически он проработал в качестве продавца до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Он не знает, почему ему на электронную почту не приходило уведомление от службы безопасности о недовложениях денежных средств в инкассаторские сумки. Были жалобы о том, что ему не приходят письма. Сотрудники IT сервиса, ООО «Сеть Связной» периодически исправляли по его жалобам работу электронной почты дистанционно, и она временно работала корректно. Но уведомления о ранее приходивших письмах в период некорректной работы электронной почты не приходили, то есть он не знал о недовложениях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Возможно, уведомления посылались в адрес их торговой точки, но не доходили до них.

При открытии программы инкассирование высвечивается сумма выручки данной торговой точки и сумма, рекомендуемая для внесения в инкассаторскую сумку, то есть небольшая часть оставалась в кассе для торговли. Он старался вносить в инкассаторскую сумку больше положенной суммы с целью безопасности остатка денежных средств. Чем меньше наличных денег на точке, тем больше контроля, возможности хранения и соблазна у сотрудников хищении денежных средств. Данную практику он рекомендовал своим сотрудникам, но делали они так или нет, он не может утверждать. Когда он лично инкассировал деньги, то поступал именно таким образом. Дни инкассирования были воскресенье, понедельник, среда, пятница, ну иногда график мог меняться, о чем приходило уведомление на электронную почту и в программу «1С UPOS».

Хищение ФИО61 мог совершать в его выходной при инкассации в этот день. Мог и в день его работы, то есть ФИО61 мог указать в документах одни цифры, а в инкассаторскую сумку не доложить количество денежных купюр.

С ФИО10 у него были приятельские отношения. Зарекомендовал себя ответственным сотрудником, но ему показалось, что он занимается какими-то махинациями на данной работе, но за руку он его не ловил. Он был инициатором ревизии товара, так как подозревал, что на точке есть недостача по товару, но не предполагал, что он окажется столь значительный 211 000 рублей. За июнь 2019 года ФИО10 получил 50000 – 55000 рублей, в середине июля ФИО61 перевели в отдел «Связной» напротив, какую заработную плату тот получил, он не знает. В начале июля 2019 года ФИО10 приобрёл себе за наличные денежные средства новый Айфон стоимостью 59990 рублей. Он не интересовался откуда у ФИО61 эти деньги: может копил, или занял у кого-то, или вложил всю свою заработную плату. ФИО10, во время работы, как и он заказывал себе доставку еды. В месяц в среднем у него уходило 30000 рублей на питание на работе. Полагает, что у ФИО61 примерно также. ФИО61 пользовался такси при приезде на работу и отъезде. Он знает, что ФИО61 живёт вместе с девушкой ФИО35, она работала в отделе аксессуаров расположенном между отделами «Евросеть» и «Связной» в ТЦ «Космос». ФИО61 купил ФИО35 Айфон за 24990 рублей, себе наушники за 15000 рублей, примерно. У него пробегала такая мысль, что ФИО61 тратит значительные денежные средства, не по своей заработной плате. Он полагал, что ФИО10 каким-то образом совершает махинации или присвоение денежных средств торговой точки «Евросеть». Если бы были видеокамеры, такого не произошло бы. Весь ТЦ «Космос» знает о том, что в салоне «Евросеть» видеокамер наблюдения нет. Заработная плата в ООО «Сеть Связной» у него составляла порядка 70 000 рублей, часть заработной платы поступала 15 числа месяца и основная часть 29 числа каждого месяца за отработанный предыдущий месяц. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что в ООО «Сеть Связной» она работает с 2014 года. В должности территориального ФИО5 с июня 2019 года. В ее обязанности, как территориального ФИО5 входит экономическое развитие торговых точек, управление персоналом, набор персонала, обучение. Она подчиняется непосредственно управляющему филиала «Поволжье» ООО «Сеть Связной» ФИО4 (

<

адрес>, ул.

<

адрес>). Рабочего места у нее как такового нет, в течение дня (согласно графику) она посещает различные торговые точки 

<

адрес> Яр.

По факту хищения денежных средств на торговой точке Р159 РТ Тольятти ТЦ КОСМОС2 ЕС может пояснить следующее: о фактах хищения денежных средств на данной торговой точке она узнала в сентябре 2019 от службы безопасности ООО «Сеть Связной». На протяжении 3-х месяцев на данной торговой точке сотрудники, при сборе инкассации в сумки не докладывали денежные средства, суммы недостачи были довольно большие. При выяснении обстоятельств, произошедшего стало известно, что денежные средства похищались сотрудниками ООО «Сеть Связной», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – ФИО10, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №7 и ФИО34 Н.В. 

Контроль за инкассированием денежных средств не входит в ее обязанности. За инкассацию отвечает сотрудник ООО «Сеть Связной» производивший сбор инкассации. Ответственность несет также ФИО5 той или иной торговой точки. Почему о фактах недовложений не было известно на протяжении трех месяцев, она не знает. Организация, которая производит пересчет денежных средств, должна сообщать о факте недовложения на электронную почту торговой точки. Как это происходит, через головной офис «Сеть Связной» или нет, она не знает. Письма могут читать как сотрудники торговой точки, так и ФИО5 торговой точки. Возможно, на данной торговой точке письма о недовложениях просто удалялись, либо они не приходили по каким-то причинам. Письма о недовложениях она не получала. ФИО5 на торговых точках подчиняются непосредственно ей. 

ДД.ММ.ГГГГ произошло объединение ООО «Связной Логистика» и ООО «Евросеть Ритейл» в ООО «Сеть Связной». До ДД.ММ.ГГГГ ООО «Связной Логистика» работало в программе «1С РАРУС», после объединения перешли на программу – «ЮПОС». С момента объединения некоторое время на торговые точки письма о недовложениях не приходили, по каким причинам, она не знает. Подозрения это не вызывало, так как считали, что недовложений попросту нет. 

Таких фактов недовложений, которые произошли на торговой точке Р159, не было никогда. При недовложении в инкассаторскую сумку, например, 1000 рублей, на торговую точку о данном факте сообщает бухгалтер, который привязан к данной торговой точке. Служба безопасности всегда «стоит в копии» при отправке данных писем. Какой бухгалтер был закреплен за торговой точкой Р159, она не знает. Территориально бухгалтеры находятся в разных городах (Нижний Новгород, Краснодар, Москва). После того, как на торговой точке узнали о факте недовложения, сотрудники производят операцию «внесение» денежных средств, в кассу. Через программу «ЮПОС» денежные средства попадают на счет ООО «Сеть Связной». Далее сотрудник печатает документы о внесении данных средств «ПКО» (приходно-кассовый ордер) совместно с чеком на сумму внесения. Данные документы он направляет посредством электронной почты в бухгалтерию ООО «Сеть Связной», в письме сотрудник объясняет ситуацию, почему так произошло. 

По всем торговым точкам Тольятти инкассацию проводит 

<

данные изъяты> Инкассация происходит следующим образом: 

- сотрудник торговой точки, который готовит денежные средства к инкассации, изымает денежные средства из кассы,

- проходит с денежными средствами в подсобное помещение, 

- делает пересчет денежных средств по купюрам согласно количеству, и убирает их в сейф,

- далее выходит из подсобного помещения, идет к компьютеру, где записывает количество купюр согласно номиналу в программу «ЮПОС», в открывшемся окне «инкассация», далее высвечивается окно «подтверждение сбора инкассаторской сумки»,

- далее сотрудник прикладывает к сканеру свой отпечаток пальца, тем самым подтверждая сбор денежных средств, согласно документам,

- далее сотрудник распечатывает три документа: препроводительная ведомость (кладется в сумку с денежными средствами), накладная к сумке (передается инкассатору вместе с сумкой), квитанция к сумке (остается на торговой точке). Эти три документа идентичны, в них указывается торговая точка, сумма денежных средств, № сумки, клиент (сотрудник ООО «Сеть Связной»). Сотрудник ООО «Сеть Связной» расписывается во всех трех документах,

- далее сотрудник, идет в подсобное помещение и упаковывает денежные средства вместе с препроводительной ведомостью в инкассаторскую сумку, после чего запечатывает ее (опломбирует),

- далее приезжает сотрудник инкассации и ему передается инкассаторская сумка и накладная к сумке. Инкассатор фактически не видит денежные средства, которые находятся в сумке. Он сверяет только все документы. Инкассатор расписывается в квитанции, передает сотруднику пустую сумку (для следующей инкассации), после чего уезжает, 

- далее сотрудник в программе «ЮПОС» во вкладке «инкассация» подтверждает передачу денежных средств, прикладывает к сканеру свой отпечаток пальца (любого).

В программе «ЮПОС» можно в любой момент просмотреть, кто из сотрудников производил инкассацию денежных средств, и кто сдавал инкассаторскую сумку.

На торговой точке Р159 в период хищений денежных средств ФИО5 работал Свидетель №1. ФИО5 уволился в сентябре 2019 года, по собственному желанию. Может его охарактеризовать как безответственного сотрудника, не исполняющего свои должностные обязанности. В ООО «Сеть Связной» ФИО5 проработал около двух лет. 

ФИО10 не может охарактеризовать с положительной стороны, так как на него часто поступали жалобы со стороны покупателей, по факту навязывания дополнительных услуг. ФИО10 принимала на работу не она. Некоторое время ФИО10 работал в 

<

адрес>, затем по его просьбе был переведен на работу в 

<

адрес>, так как с его слов у него там была девушка. При переводе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, о фактах кражи денежных средств еще не было известно. Как оказалось потом, ФИО10 работая в Самаре, так же похищал денежные средства при инкассировании денежных средств. Когда ФИО10 перешел работать в 

<

адрес>, через общих знакомых ей стало известно, что ФИО61 стал жить на «широкую ногу», у него стали появляться денежные средства, это было видно, в том числе из социальных сетей. Когда ФИО61 ФИО6 из ООО «Сеть Связной», она не может сказать, увольнением занималась не она. В ООО «Сеть Связной» ФИО61 проработал около года. 

Хищению денежных средств на торговой точке Р159 способствовало то, что на данной торговой точке отсутствовали видеокамеры и то, что на протяжении трех месяцев не было оповещений о фактах недовложений.

ФИО34 Н.В. не может никак охарактеризовать, ничего такого за ним не замечала. /том 3 л.д.184-188/

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 показал, что со ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает ООО «Сеть Связной» в должности ФИО5 магазина «Евросеть» на основании трудового договора о полной материальной ответственности на торговой точке, расположенный в ТЦ «Космос». Ранее он работал в этой же компании под брендом «Связной» и других точках. Заработная плата составляет около 30000 рублей. Рабочее место расположено в ТЦ «Космос» на первом этаже. В его должностные обязанности входит обеспечение жизнедеятельности отдела, в том числе административно- хозяйственные обязанности и передвижение товарно-материальных ценностей на торговые точки, заключение договоров по услугам, предоставляемым ООО «Сеть Связной» а также ведение кассовой дисциплины, подсчет и сдача выручки ежедневно, то есть инкассация. Порядок инкассации в его торговой точке: в программе «1С UPOS» приходит уведомление с указанием времени, о том, что на сегодняшний день на торговой точке назначена инкассация денежных средств, в связи, с чем необходимо подготовить денежные средства. Далее, за час до назначенного времени собираются все денежные средства с торговой точки (с кассы и из сейфа), пересчитываются в подсобном помещении. Если имеются расхождения показателями на кассе, то об этом сообщается территориальному ФИО5 и службе безопасности ООО «Сеть Связной», если расхождений нет, в кассу, от общей суммы пересчитанных денежных средств, возвращается не более 5000 рублей, оставшаяся сумма остается в сейфе до начало инкассации. После того, как наступает время плановой инкассации, ФИО5 магазина, либо лицо его замещающее, либо сотрудник торговой точки в отсутствии всех, открывает в программе «1С UPOS» препроводительную ведомость инкассации, затем идентифицируется с помощью отпечатка пальца сотрудника, который формирует ведомость, после чего начинает сбор инкассации, вносит номер сумки, номер пломбы, количество купюр по номиналу, исходя из того, насколько рекомендует программа. Затем распечатывается квитанция, накладная, препроводительная ведомость, сотрудник проставляет в указанных документах свою личную подпись. Препроводительная ведомость ложится в сумку вместе с денежными средствами, сумка запечатывается и опломбируется, квитанция и накладная находится в сейфе с сумкой до приезда инкассаторов. После приезда инкассаторов сотрудник проверяет у них документы и маршрутный лист, после передает сумку с денежными средствами и накладную и квитанцию к сумке, где инкассатор расписывается в накладной и квитанции, после этого сотрудник торговой точки, заполняет карточку инкассатора, где указывает дату, время, номер сумки с денежными средствами, общую сумму, номер новой сумки, который принёс инкассатор взамен, и ставить свою личную подпись. Инкассатор забирает сумку и накладную, а квитанция остается в торговой точке и передается в офис один раз в неделю.

Ранее, на его торговой точке «Евросеть», до него работало 4 сотрудника: Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №7, Свидетель №6. До него доходили слухи о том, что на данной точке случаются недостачи. ФИО5 был ФИО6. Исполняющим обязанности стал Свидетель №7, но недостачи повторялись. Свидетель №7 сняли с должности, поставили его. ФИО10 при нём уже не работал, ФИО10 и Свидетель №6 перевели в торговую точку «Связной», расположенную напротив его отдела «Евросеть». Отделы «Евросеть» и «Связной» это отделы, которые принадлежат одной компании ООО «Сеть Связной». В торговой точке «Связной» установлены средства аудио, видеофиксации, ФИО5 Свидетель №15 очень строгая. О недостачах в период работы ФИО61 или Свидетель №6 в точке «Связной» он не слышал. ФИО10 примерно с ДД.ММ.ГГГГ перестал работать в точке «Связной», он слышал, что ФИО61 перевёлся в 

<

адрес>. На его точке «Евросеть» не установлены видеокамеры. Свидетель №6 был переведён из отдела «Связной» в отдел «Евросеть» ДД.ММ.ГГГГ, то есть когда он был назначен на должность в эту торговую точку. ФИО6, а также Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, в связи с выявленными хищениями денежных средств бухгалтером ООО «Сеть Связной».

Он проводил инкассацию денежных средств торговой точке «Евросеть» периодически, иногда это делали его заместитель - Свидетель №7, иногда сотрудник - Свидетель №6. Четвёртым сотрудником работает ФИО68 Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ, он не проводил инкассацию, так как был новеньким, только после стажировки.

Поскольку продажи в салоне на первом месте, то бывали случаи, когда впопыхах небрежно ставишь свою подпись в ведомости, в накладной и в квитанции к инкассаторской сумке. При приеме торговой точки ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что квитанции об инкассировании денежных средств не отправлялись еженедельно, и их скопилось примерно месяца за 2–3. С ближайшей отправкой документов в офис: контрактов, документов, были отправлены и все эти накладные.

Примерно после ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил территориальный ФИО5 - Свидетель №18 и начальник службы безопасности ФИО19 и сообщили, чтобы в данный день он лично произвёл инкассацию. Он уведомил их о том, что на данный день не запланирована инкассация, на что они попросили производить инкассацию в последующем лично, так как якобы в инкассаторских сумках были обнаружены фальшивые купюры. От Свидетель №18 он узнал, что сотрудники торговой точки «Евросеть» не докладывают в инкассаторские сумки денежные средства, то есть похищают их. Его не уведомляли официально о сумме недостачи по его торговой точке, но по слухам знает, что недостача составляет около 700 000 руб. При формировании ведомости в программе «1С UPOS» сотрудник вносит рекомендуемую программой сумму инкассации, а фактически в инкассаторскую сумку помещает меньшую сумму. Он предполагает, что хищение могло произойти только в момент загрузки инкассаторской сумки в подсобном помещении, когда сотрудник, производящий данные действия, находится там один. Он инкассацией занимается уже около 1 года, у него никогда не было ошибок в сборе инкассации и недостач. В хищении подозревает Свидетель №7, Свидетель №6, ФИО10 с ним не работал. Пестов Свидетель №11, по его мнению, не мог совершить хищение на период работы с ним, так как инкассированием не занимался. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в ООО «Сеть Связной» в должности менеджера по продажам на основании трудового договора и договора о полной материальной ответственности. В настоящее время он работает на торговой точке РТ Тольятти ФИО21 (LC36). В его обязанности входит работа с клиентами, продажа телефонов и аксессуаров к ним, а также ведение кассовой дисциплины и сдача инкассации, оформление кредитных продуктов, пересчет денежных средств, проведение инвентаризации. Он подчиняется непосредственно ФИО5 торговой точки – ФИО7. Всего на торговой точке вместе с ним, работают три сотрудника. При трудоустройстве на работу с ним был заключен договор о полной материальной ответственности. Данный договор заключается, потому что менеджеров допускают к товару и денежным средствам. В случае недостачи товара или денежных средств, данным договором предусмотрена ответственность, идут штрафные санкции, с заработной платы снимаются денежные средства (в полном размере недостачи плюс штраф). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в качестве менеджера по продажам на другой торговой точке «Сеть Связной», а именно – РТ Тольятти Космос ЕС, на первом этаже торгового центра «Космос». Там он проработал всего неделю, так как временно ему не могли предоставить другую торговую точку, чтобы было близко к дому. На торговой точке с ним работали ФИО10, Свидетель №1, Свидетель №10. На данной торговой точке он ни разу не инкассировал денежные средства, так как для него не был изготовлен биометрический ключ (отпечаток пальца для идентификации в системе «1С UPOS» и других программ). С программой «1С UPOS» он научился работать, только в августе 2019 года, когда перешел работать на другую торговую точку. Инкассация на торговых точках происходит либо каждый день, либо через день. Во время работы на данной торговой точке (РТ Тольятти Космос ЕС), он не помнит, инкассировались ли денежные средства. Если инкассировались, то инкассацию проводил либо ФИО10, либо ФИО5 Р., либо Свидетель №10. На данной торговой точке ФИО5 был Свидетель №1, он подчинялся непосредственно ему. В период времени, когда он работал на данной торговой точке, видеокамер в помещении салона не было. На торговой точке - РТ Тольятти ФИО21 (LC36), где он в настоящее время работает, видеокамеры есть. 

Инкассирование денежных средств происходит следующим образом: на каждой торговой точке есть график инкассирования денежных средств, инкассированием занимается объединение «РОСИНКАС», за час до прибытия инкассаторов, ФИО5, либо менеджер (кто захочет) собирает все денежные средства (снимается с терминала самообслуживания, вытаскиваются денежные средства из кассы, и из сейфа), далее в подсобном помещении денежные средства раскладываются по номиналам, пересчитываются 3 раза, далее денежные средства остаются в подсобном помещении, а сотрудник идет к компьютеру, который расположен в торговом зале. Во время инкассации в помещение подсобки строго запрещено входит сотрудникам «Сеть Связной», которые не инкассируют денежные средства, то есть заходит только тот, кто собирает инкассацию. Бывают случаи, когда инкассация денежных средств, происходит в торговом зале, возле компьютера, то есть сотрудник не уходит в подсобку, а собирает все денежные средства возле компьютера, тут же их пересчитывает и складывает в инкассаторский пакет (сумку). Такое происходит, когда мало сотрудников на торговой точке. Когда он работал на торговой точке в ТЦ «Капитал», и был один в смену, он закрывал отдел минут на 15, чтобы собрать инкассацию, все пересчитать и подготовить пакет. После того, как все было готово, он открывал отдел и продолжал обслуживать покупателей.

После пересчета денежных средств сотрудник, который проводит инкассацию подходит к компьютеру, в программе «1С UPOS», открывает «ФРОНТ», далее открывает вкладку «Сервисные», далее нажимает кнопку «инкассация», далее «создать препроводительную ведомость», затем сотрудник нажимает кнопку «провести» и прикладывает к сканеру свой любой палец, для идентификации личности и табелировании для ответственности, тем самым он несет ответственность, за формирование инкассаторской сумки. Далее распечатывается три документа: ведомость к сумке, накладная к сумке, квитанция. Данные документы идентичны, там указана дата, торговая точка, лицо, которое проводит инкассацию, сумма денежных средств, № пломбы. Далее сотрудник «Сесть Связной», кто проводит инкассацию, подписывает все три документа, тем самым подтверждает то, что передает инкассацию и ставит печать организации на каждый документ. Далее препроводительная ведомость вместе с денежными средствами кладется в инкассаторскую сумку (или пакет), сумка опечатывается. По приезду инкассатора, последний сверяет данные указанные в ведомости с № сумки, сверяет данные с накладной с явочной карточкой, проверяет наличие подписей сотрудника ООО «Сеть Связной», проверяет сумму денежных средств, указанных в ведомости и в явочной карточке. Сотрудник ООО «Сеть Связной» в явочной карточке ставит дату, время прибытия инкассатора, № сумки, которую сдает, сумму (как в накладной), сумку, которую принимает (пустую, для следующей инкассации) и ставит подпись. Лицо, которое собрало инкассацию, и лицо которое передает денежные средства инкассатору, могут быть разными сотрудниками. При фактической передачи сумки инкассатору, в программе «ФРОНТ», сотрудник нажимает «сервисные», далее «инкассация», далее «подтверждение передачи денежных средств инкассатору», следом всплывает окно «подтверждение идентификации» и сотрудник, который передает сумку прикладывает свой любой палец к сканеру. 

Если пакет собрал один сотрудник, а сдал второй, то второй уже не сможет изменить сумму денежных средств, которые находятся в пакете, не повредив пакет (не распечатав его). В случае вскрытия пакета, необходим будет другой пакет, а другого пакета на точке нет. Невозможно сдать в инкассацию поврежденный пакет, инкассатор его просто не примет. У него один раз был случай, когда сумка (пакет) им была плохо опечатана, и инкассатор отказался принимать в такой сумке денежные средства. Инкассатор дал ему новый инкассаторский пакет, он расформировал накладную, создал новую и сформировал пакет (сумку). Поврежденный инкассаторский пакет выкидывается.

Фактически при инкассировании денежных средств инкассатор не видит наличие денежных средств, в пакете (сумке), для него важно, чтобы сумма в накладной сходилась с суммой, указанной в явочной карточке. 

При недовложении денежных средств в инкассаторскую сумку, сотрудникам на торговой точке сообщается примерно через месяц. Сумма недовложения делится на всех сотрудников торговой точки, которые работали в смену инкассации. Сумма недовложения вычитается в равных частях с каждого из сотрудников, либо на усмотрение ФИО5. На ФИО5 и заместителя ФИО5 накладывается еще и штраф. 

Ему известно о том, что на торговой точке РТ Тольятти Космос ЕС, сотрудниками совершались неоднократные кражи денежных средств с инкассаторских сумок. Кражи происходили на протяжении около 3 месяцев. Денежные средства похищали сотрудники ООО «Сеть Связной», кто именно, он не знает, слышал, что ФИО10.

Думает, что ФИО10 мог совершать кражи денежных средств, не может его охарактеризовать с положительной стороны. До прихода на данную торговую точку, с ФИО10 он не был знаком. Ему показалось странным, что ФИО10 пользуется новым телефоном Айфон XR, стоимостью 60 000 рублей, при заработной плате примерно 5 000 – 10 000 рублей (заработная плата в первый месяц работы). ФИО10 ездил с работы всегда на такси, когда другие сотрудники не могли такого себе позволить, на работе ФИО36 постоянно покупал еду, то есть было видно, что денег у ФИО61 много. До его прихода ФИО10 отработал в ООО «Сеть Связной» около месяца. Где и кем он работал ранее, ему не известно. 

О том, что на данной торговой точке происходили неоднократные кражи, ему и другим сотрудникам ООО «Сеть Связной» доводило руководство на общем собрании, это было примерно в конце августа. Руководство сообщило нам, что произошел такой инцидент, суммы недостачи довольно большие, виновные лица будут наказаны, и именно в отношении них будут возбуждены уголовные дела. Также им доводили, что руководство «Сеть Связной» не сразу отреагировали на факты краж денежных средств, так как произошел какой-то сбой, и с расчетного центра не доходила информация о фактах недовложений (на протяжении около трех месяцев).

За период его работы, на разных торговых точках, никогда при нем не было фактов недовложений, кроме случая с торговой точки РТ Тольятти Космос ЕС.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №10 показал, что в ООО «Сеть Связной» работает с апреля 2018 года, в должности менеджера. Заработная плата в месяц в среднем составляет 50 000 рублей. В период с апреля 2018 года по настоящее время он работал на различных торговых точках. В его обязанности, как менеджера входит работа с клиентами, продажа телефонов и аксессуаров к ним, а также ведение кассовой дисциплины и сдача инкассации, оформление кредитных продуктов, пересчет денежных средств, проведение инвентаризации.

В настоящее время он работает на торговой точке ТЦ Парк Хаус, подчиняется непосредственно ФИО5 торговой точки – ФИО8. Всего на торговой точке, вместе с ним работают семь сотрудников. При трудоустройстве на работу с ним был заключен договор о полной материальной ответственности. Данный договор заключается, потому что менеджеров допускают к товару и денежным средствам. В случае недостачи товара или денежных средств, данным договором предусмотрена ответственность, идут штрафные санкции, с заработной платы снимаются денежные средства (в полном размере недостачи плюс штраф).

В период времени с середины июня до конца июня 2019 года он работал на торговой точке РТ ФИО22, по адресу: 

<

адрес> (ТЦ «Космос» 1 этаж). До середины июня 2019 он работал на торговой точке Дворец Связи, 

<

адрес>. Их периодически меняют с торговой точки на другую торговую точку, чтобы, например, повысить показатели продаж.

Его поменяли на менеджера Свидетель №12, который работал на торговой точке ТЦ «Космос», то есть его вместо его отправили работать на торговую точку «Дворец Связи». 

На торговой точке «Космос» он проработал две недели. Вместе с ним работал ФИО10, Свидетель №1, Свидетель №11. Свидетель №1 являлся ФИО5 торговой точки. Инкассацию денежных средств на данной торговой точке он не проводил ни разу, ее проводил либо ФИО5, либо ФИО61. Свидетель №11 насколько он помнит, не занимался инкассацией, поскольку был неопытным сотрудником. 

За время его работы на данной торговой точке в кассе постоянно были излишки, либо недостаток денежных средств. Почему это происходило, ему не известно. Он говорил ФИО5, что к данным действиям он не причастен и поэтому денежные, средства он вкладывать не собирается. В основном ФИО5 решал вопрос с ФИО61, которые совместно решали вопрос о нехватке денежных средств, в кассе. Он на данной торговой точке занимался только продажами. Докладывал ли ФИО5 о периодических нехватках денежных средств, в кассе, вышестоящему руководству, он не знает.

За время работы на данной торговой точке ничего подозрительного за ФИО5, ФИО61, Свидетель №11, он не замечал. Все работали в обычном режиме. Хотя помнит, что ФИО61 в тот месяц пришла заработная плата примерно в размере 6000 рублей, который пошел покупать себе дорогостоящие вещи, что именно ФИО61 тогда купил, он не помнит, но его это удивило. Так же в период его работы на данной торговой точке, ФИО61 пользовался новым телефоном, который числился еще не проданным (Айфон XR), стоимостью примерно 60 000 рублей. Он говорил ФИО61, чтобы тот до момента инвентаризации решил вопрос по данному телефону, например, оформил его этот телефон в кредит, либо купил. Что потом было с данным телефоном, он не знает, так как его перевели работать на другую торговую точку.

Видеокамер на данной торговой точке не было. Кто именно, ФИО5 или ФИО61 проводил инкассацию в его смены работы, он не помнит. Так как инкассацией занимается один человек, все остальные в это время осуществляют продажи, то есть работают. 

На данной торговой точке, он не проводил инкассацию, так как не хотел связываться с денежными средствами, не хотел нести ответственность. Его смущало то, что с кассой на данной торговой точке был постоянно бардак, постоянно был то плюс, то минус.

Он проводил инкассации на торговой точке «Дворец Связи», вопросов никогда не было. Фактов недовложений не было. Были случаи, когда были факты недовложений в сумме, например, 500 рублей. Примерно через день, после недовложения, на рабочую почту ООО «Сеть Связной» приходило письмо о том, что в инкассаторской сумке было недовложение в сумме 500 рублей. Тогда кто-либо из сотрудников торговой точки шел в отделение ПАО «Сбербанка» и отправлял 500 рублей на расчетный счет компании Сеть Связной (реквизиты были всегда).

Инкассирование денежных средств происходит следующим образом: на каждой торговой точке есть график инкассирования денежных средств, инкассированием занимается объединение «РОСИНКАС», за час до прибытия инкассаторов, ФИО5, либо менеджер (кто захочет) собирает все денежные средства (снимается с терминала самообслуживания, вытаскиваются денежные средства из кассы, и из сейфа), далее в подсобном помещении денежные средства раскладываются по номиналам, пересчитываются 3 раза, далее денежные средства остаются в подсобном помещении, а сотрудник идет к компьютеру, который расположен в торговом зале. Во время инкассации в помещение подсобки строго запрещено входить сотрудникам «Сеть Связной», которые не инкассируют денежные средства, то есть заходит только тот, кто собирает инкассацию. Бывают случаи, когда инкассация денежных средств, происходит в торговом зале, возле компьютера, то есть сотрудник не уходит в подсобку, а собирает все денежные средства возле компьютера, тут же их пересчитывает и складывает в инкассаторский пакет (сумку). Такое происходит, когда мало сотрудников на торговой точке.

После пересчета денежных средств сотрудник, который проводит инкассацию, подходит к компьютеру, в программе «1С UPOS», открывает «ФРОНТ», далее открывает вкладку «Сервисные», далее нажимает кнопку «инкассация», далее «создать препроводительную ведомость», затем сотрудник нажимает кнопку «провести» и прикладывает к сканеру свой любой палец, для идентификации личности и табелировании для ответственности, тем самым сотрудник несет ответственность, за формирование инкассаторской сумки. Далее распечатывается три документа: ведомость к сумке, накладная к сумке, квитанция. Данные документы идентичны, там указана дата, торговая точка, лицо, которое проводит инкассацию, сумма денежных средств, № пломбы. Далее сотрудник «Сесть Связной», кто проводит инкассацию подписывает все три документа, тем самым подтверждает то, что это передает инкассацию и ставит печать организации на каждый документ. Далее препроводительная ведомость вместе с денежными средствами кладется в инкассаторскую сумку (или пакет), сумка опечатывается. По приезду инкассатора, последний сверяет данные указанные в ведомости с № сумки, сверяет данные с накладной с явочной карточкой, проверяет наличие подписей сотрудника ООО «Сеть Связной», проверяет сумму денежных средств, указанных в ведомости и в явочной карточке. Сотрудник, ООО «Сеть Связной» в явочной карточке ставит дату, время прибытия инкассатора, № сумки, которую сдает, сумму (как в накладной), сумку которую, принимает (пустую, для следующей инкассации) и ставит подпись. Лицо, которое собрало инкассацию, и лицо которое передает денежные средства инкассатору, могут быть разными сотрудниками. При фактической передачи сумки инкассатору, в программе «ФРОНТ», сотрудник нажимает «сервисные», далее «инкассация», далее «подтверждение передачи денежных средств инкассатору», следом всплывает окно «подтверждение идентификации» и сотрудник, который передает сумку, прикладывает свой любой палец к сканеру. 

Если пакет собрал один сотрудник, а сдал второй, то второй уже не сможет изменить сумму денежных средств, которые находятся в пакете, не повредив пакет (не распечатав его). Невозможно сдать в инкассацию поврежденный пакет, инкассатор его просто не примет.

Фактически при инкассировании денежных средств инкассатор не видит наличие денежных средств, в пакете (сумке), для него важно, чтобы сумма в накладной сходилась с суммой, указанной в явочной карточке. 

При недовложении денежных средств в инкассаторскую сумку, сотрудникам на торговой точке сообщается примерно через день, после факта недовложения. Ответственность за недовложения во время инкассации несет сотрудник, который приложил свой отпечаток пальца в программе, то есть тот, кто собирал инкассацию. 

Ему известно о том, что на торговой точке РТ Тольятти Космос ЕС, сотрудниками совершались неоднократные кражи денежных средств с инкассаторских сумок. Кражи происходили на протяжении около 3 месяцев. О том, что на данной торговой точке происходили неоднократные кражи, ему и другим сотрудникам ООО «Сеть Связной» доводило руководство на общем собрании, это было примерно в конце августа. Руководство сообщило сотрудникам, что произошел такой инцидент, суммы недостачи довольно большие, виновные лица будут наказаны, и именно в отношении них будут возбуждены уголовные дела. Также им доводили, что руководство «Сеть Связной» не сразу отреагировали на факты краж денежных средств, так как произошел какой-то сбой, и с расчетного центра не доходила информация о фактах недовложений (на протяжении около трех месяцев).

Руководство доводило до них информацию, что денежные средства ООО «Сеть Связной» похищались ФИО10, Свидетель №7, Свидетель №6. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №12 показал, что в период времени примерно с марта 2017 по март 2019 он работал в ООО «Сеть Связной», менеджером. В его обязанности, как менеджера входило работа с клиентами, продажа телефонов и аксессуаров к ним, а также ведение кассовой дисциплины и сдача инкассации, оформление кредитных продуктов, пересчет денежных средств, проведение инвентаризации.

Примерно в марте 2019 года он уволился по собственному желанию. За время своей работы он работал на различных торговых точках ООО «Сеть Связной». Последняя торговая точка – «Дворец Связи» на 

<

адрес>. Во время работы в ООО «Сеть Связной» его заработная плата была около 60 000 рублей. 

На торговой точке «Космос» на 

<

адрес>, он проработал примерно три месяца, это было примерно в период с апреля 2019 по июнь 2019. В июне 2019 его перевели на другую торговую точку – «Дворец Связи», а вместо него на торговую точку прислали Свидетель №10. 

На торговой точке «Космос» со ним работали Свидетель №1 (ФИО5), ФИО10 (работали вместе примерно 5 дней), остальных не помнит. На данной торговой точке он неоднократно проводил инкассацию денежных средств. Свидетель №1 также проводил инкассацию. Проводил ли инкассацию ФИО10, он не помнит, так как они работали вместе очень непродолжительное время. 

Инкассирование денежных средств происходит следующим образом: на каждой торговой точке есть график инкассирования денежных средств, инкассированием занимается объединение «РОСИНКАС», за час до прибытия инкассаторов, ФИО5, либо менеджер (кто захочет) собирает все денежные средства (вытаскиваются денежные средства из кассы, и из сейфа), далее в подсобном помещении денежные средства раскладываются по номиналам, пересчитываются 3 раза, далее денежные средства остаются в подсобном помещении, а сотрудник идет к компьютеру, который расположен в торговом зале. Во время инкассации в помещение подсобки строго запрещено входить сотрудникам «Сеть Связной», которые не инкассируют денежные средства, то есть заходит только тот, кто собирает инкассацию. Бывают случаи, когда инкассация денежных средств, происходит в торговом зале, возле компьютера, то есть сотрудник не уходит в подсобку, а собирает все денежные средства возле компьютера, тут же их пересчитывает и складывает в инкассаторский пакет (сумку). Такое происходит, когда мало сотрудников на торговой точке. После пересчета денежных средств сотрудник, который проводит инкассацию, подходит к компьютеру, в программе «1С UPOS», открывает «ФРОНТ», далее открывает вкладку «Сервисные», далее нажимает кнопку «инкассация», далее «создать препроводительную ведомость», затем сотрудник нажимает кнопку «провести» и прикладывает к сканеру свой любой палец, для идентификации личности и табелировании для ответственности, тем самым он несет ответственность, за формирование инкассаторской сумки. 

Далее распечатывается три документа: ведомость к сумке, накладная к сумке, квитанция. Данные документы идентичны, там указана дата, торговая точка, лицо, которое проводит инкассацию, сумма денежных средств, № пломбы. Далее сотрудник «Сеть Связной», кто проводит инкассацию, подписывает все три документа, тем самым подтверждает то, что это именно этот сотрудник, передает инкассацию и ставит печать организации на каждый документ. Далее препроводительная ведомость вместе с денежными средствами кладется в инкассаторскую сумку (или пакет), сумка опечатывается. По приезду инкассатора, последний сверяет данные, указанные в ведомости, с №сумки, сверяет данные с накладной с явочной карточкой, проверяет наличие подписей сотрудника ООО «Сеть Связной», проверяет сумму денежных средств, указанных в ведомости и в явочной карточке. Сотрудник ООО «Сеть Связной» в явочной карточке ставит дату, время прибытия инкассатора, № сумки, которую сдает, сумму (как в накладной), сумку, которую он принимает (пустую, для следующей инкассации) и ставит подпись. Лицо, которое собрало инкассацию, и лицо которое передает денежные средства инкассатору, могут быть разными сотрудниками. При фактической передачи сумки инкассатору, в программе «ФРОНТ», сотрудник нажимает «сервисные», далее «инкассация», далее «подтверждение передачи денежных средств инкассатору», следом всплывает окно «подтверждение идентификации» и сотрудник, который передает сумку, прикладывает свой любой палец к сканеру.

Если пакет собрал один сотрудник, а сдал второй, то второй уже не сможет изменить сумму денежных средств, которые находятся в пакете, не повредив пакет (не распечатав его). Невозможно сдать в инкассацию поврежденный пакет, инкассатор его просто не примет.

Фактически при инкассировании денежных средств инкассатор не видит наличие денежных средств в пакете (сумке), для него важно, чтобы сумма в накладной сходилась с суммой, указанной в явочной карточке. 

При недовложении денежных средств в инкассаторскую сумку, сотрудникам на торговой точке сообщается примерно через день, после факта недовложения. На электронную почту руководителя торговой точки приходит письмо о факте недовложения денежных средств и поступает звонок от службы безопасности. 

За время его работы в различных торговых точках ООО «Сеть Связной» крупных недовложений денежных средств при инкассировании никогда не было. Было такое, что недовложения были в размере 500 рублей. Тогда менеджер через программу 1 С делал внесение денежных средств, это происходило прямо на торговой точке. 

О том, что на торговой точке РТ Тольятти Космос ЕС, в течение трех месяцев совершались кражи денежных средств с инкассаторских сумок, он узнал уже после того как уволился с данной компании. Ему об этом рассказал кто-то из сотрудников, кто именно, он не помнит. 

Почему о фактах недовложений на торговую точку не сообщалось в течение трех месяцев, ему не понятно. Во время его работы в данной сети, им обычно сразу доводили о фактах недовложений денежных средств в инкассаторские сумки.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №11 показал, что примерно с мая по июль 2019 года он работал в ООО «Сеть Связной» (Евросеть). Он работал в должности менеджера. В его обязанности входило работа с клиентами, продажа телефонов и аксессуаров к ним, а также ведение кассовой дисциплины. При устройстве на работу, со ним был заключен трудовой договор, была заведена трудовая книжка. При трудоустройстве он прошел идентификацию личности, у него были сняты отпечатки со всех пальцев рук. Это было необходимо для работы в программе «1С» и «Связной брокер». То есть менеджер при работе, чтобы провести ту или иную операцию (действие), например, по продаже телефона, должен был приложить к сканеру любой свой палец. С помощью этой программы можно отследить, кто именно проводил ту или иную операцию. Правда иногда один менеджер мог провести за другого менеджера ту или иную операцию, попросив приложить палец. Это происходило, например, если кто-то хотел «поделиться» продажами. 

Примерно в июне 2019 года около недели он работал на торговой точке «Космос» (ТЦ «Космос», 

<

адрес>). В тот период с ним работали Свидетель №1 (ФИО5), ФИО10, Свидетель №10. На данной торговой точке он проработал около недели, инкассацию не проводил. Свидетель №10 он может охарактеризовать только с положительной стороны. У него был опыт работы, он был очень ответственным. Когда он пришел работать на данную торговую точку, то удивился, что ФИО5 является ФИО32, которому 21 год. ФИО10 был тоже, как и он, новеньким, без опыта работы. ФИО61 может охарактеризовать как доброго и безответственного парня. При том, что ФИО61 недавно работал в ООО «Сеть Связной» у него в пользовании находился телефон «Айфон» стоимостью около 60 000 рублей. Приобрёл ли он сам его, либо ему купили телефон родители, он не знает. ФИО11 и ФИО5 он познакомился, когда пришел работать на торговую точку. Со Свидетель №10 он познакомился во время стажировки, которая происходила на торговой точке «Дворец» (

<

адрес>). 

Инкассацию на данной торговой точке проводили либо ФИО61, либо ФИО5, либо Свидетель №10. Кто именно проводил инкассацию в его смены, он не помнит. 

Он не проводил инкассацию, так как плохо знал программу 1С и у него был небольшой опыт работы. 

Инкассация происходит следующим образом: на каждой торговой точке есть график инкассирования денежных средств. Примерно за час до прибытия инкассаторов, ФИО5, либо менеджер (кто захочет) собирает все денежные средства (снимается с терминала самообслуживания, вытаскиваются денежные средства из кассы, и из сейфа). Далее сотрудник, который собирает денежные средства, уходит в подсобное помещение, где пересчитывает денежные средства. Далее денежные средства упаковываются в инкассаторский пакет. К пакету распечатываются три документа – накладная (отдается вместе с пакетом инкассатору), препроводительная ведомость (кладется в сумку вместе с денежными средствами) и квитанция (остается на торговой точке). Более подробно я описать не смогу, так как не касался инкассации. Инкассаторский пакет пломбируется. Инкассаторский пакет передавался инкассатору, а взамен инкассатор передавал новый пакет, для следующей инкассации. Инкассатор не видел, сколько денежных средств находилось в пакете, который сверял только информацию, указанную в документах.

О хищениях денежных средств на данной торговой точке («Космос») ему ничего не известно. Если денежные средства похищались из инкассаторских сумок, то это происходило до запечатывания (опломбирования) пакета. На данной торговой точке не было видеокамер. 

В сети он отработал всего месяц или два, уволился по собственному желанию.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО34 Н.В. показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2019 он работал менеджером по продажам в ООО «Сеть Связной» ТЦ «Космос», торговая точка Р159. До ТЦ «Космос» он работал также в ООО «Сеть Связной» только на другой торговой точке – «Дворец связи» (

<

адрес>). Вообще в сети Связной он работал в период с октября 2018 по сентябрь 2019 года. Заработная плата составляла не менее 50 000 рублей в месяц. Уволился он из Сети Связной по собственному желанию, уволился по причине того, что его попросили написать заявление. Причину увольнения ему сначала не объяснили, потом он узнал, что его попросили уволиться из-за периодических фактов недовложений денежных средств в инкассаторские сумки.

При трудоустройстве в ООО «Сеть Связной» с ним был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности. Данный договор заключается, так как менеджеров допускают к товару и денежным средствам. В случае недостачи товара или денежных средств, данным договором предусмотрена ответственность, идут штрафные санкции, с заработной платы снимаются денежные средства

ФИО5 торговой точки Р159 во время его работы сначала был Свидетель №1, затем, примерно с августа 2019 ФИО5 был Свидетель №5. В его обязанности как менеджера входило работа с клиентами, продажа телефонов и аксессуаров к ним, а также ведение кассовой дисциплины и сдача инкассации, оформление кредитных продуктов, пересчет денежных средств, проведение инвентаризации. Он подчинялся непосредственно ФИО5 торговой точки - ФИО5 Р., а затем ФИО59 Рабочий день был либо с 10 часов до 20 часов, либо с 11 часов до 21 часов, в зависимости от смены. Всего в штате на торговой точке работало с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ три человека – он, ФИО10, и ФИО5 – ФИО5 Р. Обычно в смену работало по два человека. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у него было примерно 6 смен. Он выходил в смену либо с ФИО10, либо с Свидетель №1. Свидетель №1 он знал с момента трудоустройства в торговую сеть Связной. ФИО11 он познакомился примерно за неделю до того, как его перевели работать на данную торговую точку, он приходил в ТЦ «Космос» в магазин и заходил к ребятам в ООО «Сеть Связной». С ФИО5 и ФИО61 он общался только в рабочем порядке. ФИО5 может охарактеризовать как хорошего менеджера, который хорошо общался с клиентами, у него было много продаж, он знал свою работу. ФИО61 может охарактеризовать как не очень ответственного работника, он не стремился много продавать. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не проводил инкассацию денежных средств, так как не умел этого делать. Инкассацию он начал проводить только в августе 2019 года, инкассацию он проводил только с ФИО5 магазина Свидетель №5. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ инкассацию проводил либо ФИО10, либо Свидетель №1. При сборе денежных средств во время инкассации он не присутствовал, находился в торговом зале. Обучать его инкассации начали с августа 2019 года. 

Инкассация денежных средств происходит следующим образом: в программе «1С UPOS» отрывается окно и там вводится сумма, которая сдается в инкассацию, далее сотрудник, проводивший инкассацию, находясь на кассе, либо в подсобном помещении, открывает сейф и складывает денежные средства в инкассаторский пакет. Через программу распечатывается три документа, как они называются, он не помнит. В этих документах отражается № сумки, сумма денежных средств, сотрудник, который проводит инкассацию. Один документ кладется в инкассаторскую сумку, второй документ остается на торговой точке, третий документ отдается инкассатору. Инкассатор по приезду забирает уже запечатанную инкассаторскую сумку, то есть он фактически денежных средств уже не видит. При работе в программе, необходимо сканировать свой отпечаток пальца (любого). Все отпечатки пальцев сканируются у каждого сотрудника, при устройстве на работу, либо через какое-то время. Когда он работал в Сети, сканирование отпечатка было только на двух торговых точках Сети – ТЦ «Космос» и ТЦ «Дворец Связи». Когда он работал в Сети Связной, на торговой точке ТЦ «Космос» видеокамер не было, на «Дворец связи» видеокамеры были, но они не работали. 

При инкассировании денежных средств отпечаток пальца сканировался дважды, при входе в окно «инкассации» и второй раз, чтобы закрыть окно инкассации и распечатать ведомости. Сумма, которую необходимо было вложить в инкассаторскую сумку, выдавалась программой – «рекомендуемая сумма», в кассе должна была остаться сумма, для сдачи. 

Через программу «1С UPOS» осуществлялась также продажа продуктов (телефонов, аксессуаров и т.д.)

При работе на торговой точке «Дворец связи», один раз было такое, что в инкассаторской сумке была поддельная 5000 купюра. Об этом на торговую точку было сообщено посредством электронной почты, практически на следующий день. Просмотр электронной почты мог делать как ФИО5, так и сотрудники торговой точки. При этом на счет ООО «Сеть Связной» необходимо было внести 5000 рублей, он и сотрудники ООО «Сеть Связной» сложились собственными средствами и внесли 5000 рублей на счет. Один раз на этой же торговой точке был излишек, в инкассаторскую сумку было ошибочно вложено 500 рублей. Как исправляли данный излишек, он не знает. 

О том, что на торговой точке РТ Тольятти Космос ЕС, сотрудниками совершались неоднократные кражи денежных средств с инкассаторских сумок, он узнал только после того, как уволился из ООО «Сеть Связной». От общих знакомых он узнал, что на торговой точке РТ Тольятти Космос ЕС, ФИО10 совершались неоднократные кражи денежных средств. Работая на торговой точке, вместе с ФИО61 он ничего подозрительного не замечал. Он не видел, как он похищал денежные средства при инкассировании денежных средств. С ФИО5 они замечали, что ФИО61, например, как-то купил себе наушники за 12 000 рублей. Это показалось им странным, но ФИО61 пояснил, что денежные средства ему дал отец. За период совместной работы с ФИО10 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) никаких писем на электронную почту о фактах недовложений не было. Электронная почта работала, они могли просматривать различные акции Сети. О фактах недовложений на тот период им никто не сообщал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал менеджером по продажам в ООО «Сеть Связной», который находился в ТЦ «Космос», торговая точка Р159. Далее его перевели работать на ту же должность в «Евросеть» в ТЦ «Парк Хаус», где он проработал до начала июня 2019 года, точную дату сказать не может. Далее его перевели на ту же должность в 

<

адрес>, МКР В-1, 

<

адрес>, в ООО «Сеть Связной», где он проработал по ДД.ММ.ГГГГ Затем он вновь был переведен в ООО «Сеть Связной» на должность исполняющего обязанности ФИО5, который находился в ТЦ «Космос», торговая точка Р159, где проработал вплоть до сентября 2019 года. В октябре 2019 года он был ФИО6 из ООО «Сеть Связной» по собственному желанию. Увольнение было вызвано фактом недовложения денежных средств в инкассаторские сумки. Таким образом, он проработал в ООО «Сеть Связной» в период с января по сентябрь 2019 года. У него не было фиксированной заработной платы, поскольку она во многом зависела от продаж и выполнения плана. Его оклад по трудовому договору составлял 5 000 рублей. Фактически, его примерный заработок в месяц мог варьироваться от 10 000 рублей до 50 000 рублей. 

При трудоустройстве в ООО «Сеть Связной» с ним был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности. Данный договор заключается, так как менеджеров допускают к товару и денежным средствам. В случае недостачи товара или денежных средств, данным договором предусмотрена ответственность, идут штрафные санкции, с заработной платы снимаются денежные средства. 

В промежуток времени с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2019 года, когда он находился на должности исполняющего обязанности ФИО5 в ООО «Сеть Связной», который находился в ТЦ «Космос» он познакомился с ФИО10, который работал в точке напротив его точки, в том же торговом центре. Номер точки указать не может, поскольку не знает. На тот момент ФИО5 точки, где работал ФИО10, была ФИО23 Свидетель №15, с которой он практически не общался. Поскольку вместе с ФИО10 он не работал, он не может составить о нем свое мнение. Периодически они выходили вместе с ФИО10 и другими сотрудниками курить, но не более того. В июле 2019 года от общих знакомых он узнал, что ФИО10 совершает кражи при инкассации денежных средств в торговой точке. Поскольку он с ФИО10 на одной торговой точке вместе не работал – совместно с ним инкассацию он никогда не производил.

Начиная с февраля 2019 года его начали обучать инкассации. ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2019 года, когда он находился на должности исполняющего обязанности ФИО5 в ООО «Сеть Связной», который находился в ТЦ «Космос» инкассацией занимался он и другие сотрудники торговой точки Р159. В ООО «Сеть Связной» и «Евросеть» инкассация происходит по-разному. В «Евросеть» инкассация производилась по биометрическим данным, то есть путем приложения пальца (любого) к специальному устройству, а в ООО «Сеть Связной» по табелю. 

Инкассация денежных средств происходит следующим образом: в программе «1С UPOS» отрывается окно и там вводится сумма, которая сдается в инкассацию, далее сотрудник, проводивший инкассацию, находясь на кассе, либо в подсобном помещении, открывает сейф и складывает денежные средства в инкассаторский пакет. Через программу распечатывается три документа: препроводительная ведомость, название других двух не помнит. Во всех трех документах отражается сумма, подлежащая инкассированию, а также номинал денежных средств, которые подлежат инкассированию, фамилия и подпись сотрудника, производящего инкассацию. Один документ укладывается в пакет вместе с деньгами, второй в «карман» указанного пакета и третий документ передается инкассатору. К моменту приезда инкассатора пакет с денежными средствами пломбировался, соответственно, сколько денежных средств лежит в пакете он не видит. На тот момент видеокамеры работали, в их круг обозрения попадал весь торговый зал, однако в подсобном помещении видеокамеры отсутствовали. Также пояснил, что похищал денежные средства с инкассаторских сумок в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая на торговой точке ТЦ «Космос», вину признает полностью, в содеянном раскаивается /том 5 л.д.140-143/.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что в организации «РОСИНКАС» он работает с 2013 года. В настоящее время работает в должности старшего инкассатора. Организация «

<

данные изъяты> занимается инкассированием денежных средств. 

<

адрес> управлением инкассации – филиалом Объединения 

<

данные изъяты>» является ФИО43. Он подчиняется непосредственно начальнику участка инкассации № 

<

адрес> управления инкассации ФИО44. Участок № находится по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности как старшего инкассатора входит инкассирование денежных средств с различных точек. 

Организация 

<

данные изъяты> заключает с различными организациями договоры на инкассирование денежных средств, на основании данных договор сотрудники 

<

данные изъяты> осуществляют инкассацию.

Инкассирование денежных средств, происходит следующим образом: инкассатор на основании маршрута прибывает на торговую точку, на точку инкассатор прибывает вместе с водителем, водитель остается в машине, а инкассатор, в основном в одиночку заходит на торговую точку. На торговой точке инкассатор предъявляет свое удостоверение, доверенность, паспорт, явочную карточку. За каждым торговой организацией закрепляется явочная карточка (она закрепляется на месяц). Соответственно инкассатор, при выезде на тот или иной маршрут берет с собой все необходимые явочные карточки. В явочной карточки указано название организации, указывается время заезда к клиенту. По приезду в явочной карточке проставляется число, месяц, время приезда, № сумки, которую клиенты сдают инкассатору, сумма денежных средств, и № сумки, которую инкассатор оставляет взамен (пустая сумка). В явочной карточке клиент проставляет собственноручно подпись, подтверждающую сдачу денежных средств. 

Клиент передает инкассатору запакованную сумку (сейф-пакет). То есть инкассатор фактически не видит, сколько денежных средств находится в пакете и есть ли они там вообще. Сумка (сейф-пакет) запаковывается до приезда инкассатора. При приеме сумки инкассатор проверяет наличие пломбы, целостность швов, наличие потертостей, отсутствие повреждений. Также на ощупь проверяется содержимое сумки. Если содержимое сумки не прощупывается, то инкассатор просит клиента вскрыть сумку для проверки наличия денежных средств. Клиент в присутствии инкассатора вскрывает сумку, показывает наличие денежных средств инкассатору, после чего сумка вновь пломбируется. Это бывает очень редко. Если имело место вскрытие сумки, об этом в журнале 

<

данные изъяты>», в дежурной части, делается отметка. Непосредственно на точке никаких отметок о вскрытии сумки не делается. Пломба находится только у клиента, инкассатор без клиента вскрыть сумку и запломбировать ее вновь не сможет. В основном у всех клиентов на точках есть видеокамеры, поэтому видно, как инкассатор забирает сумку с точки. 

К сумке идет препроводительная ведомость, она находится внутри сумки. То есть в сумку ее кладет клиент, еще до приезда инкассатора. В данной ведомости указана дата, сумма, торговая точка, клиент, счета. Данную ведомость инкассатор не видит. 

Также клиентом к сумке предоставляется накладная и квитанция, они идентичны. Квитанция остаётся на торговой точке, а накладную, вместе с явочной карточкой, забирает инкассатор. Инкассатор при приеме сумки, проверяет соответствие накладной с квитанцией, они должны быть идентичны. В обязательном порядке обращается внимание на дату, сумму, № сумки (сверяется с самой сумкой), наличие подписи клиента. Также накладная сверяется с явочной карточкой. В накладной и квитанции имеются подписи клиента, расписывается он до приезда инкассатора.

После того, как клиент заполнил явочную карточку, и инкассатор проверил соответствие всех документов, инкассатор ставит свою подпись в квитанции и печать организации (маршрута). В накладной подпись инкассатора и печать не ставится. 

По приезду на участок, в конце маршрута, сумка с накладной и явочной картой, сдается в кассу пересчета. Касса пересчета находится в офисе (на участке) организации 

<

данные изъяты> В кассу пересчета сумка с документами передается через «барабан». Сотрудники кассы сидят за стеклом и принимают данные сумки. После того, как сотрудник кассы проверил переданные ценности (сумки), он также через окно передает инкассатору на подпись «Журнал сдачи ценностей» (в двух экземплярах), где указаны дата, № сумки, кто сдал и кто принял. Один экземпляр журнала остается у инкассатора, также инкассатору обратно отдается явочная карточка. Далее инкассатор передает явочную карточку и журнал в дежурную часть 

<

данные изъяты>

Инкассатор денежных средств не видит, их не пересчитывает. В кассу сдаются запечатанные сумки. Пересчетом денежных средств, находящихся в сумках, занимаются кассиры 

<

данные изъяты> процедура пересчета ему не известна. 

В маршруте инкассации была торговая точка РТ Тольятти ТЦ «ФИО2» ЕС ООО «Сеть Связной». При инкассировании данной торговой точки никаких подозрительных моментов не было. ФИО10, лично ему не знаком.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что работает начальником сектора обработки наличных денег 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с сентября 2015 года. В ее должностные обязанности входит контроль за пересчетом денежной наличности в инкассаторских сумках и пакетах, рассылка реестров клиентам, выгрузка и отправка платежных поручений в банки по клиент-банку. Объединение «РОСИНКАС» занимается инкассированием денежных средств, хранением и пересчетом денежных средств. Она подчиняется непосредственно начальнику ОКО – ФИО9, которая территориально работает в 

<

адрес>, в головном офисе Объединения «

<

данные изъяты> В её подчинении находятся 13 человек (контролеры-кассиры). В обязанности контролеров – кассиров входит прием, пересчет и сдача наличных денежных средств, в РКЦ (расчетно-кассовый центр). РКЦ находится по адресу: 

<

адрес>. 

Прием, пересчет и сдача наличных денежных средств, происходит следующим образом: инкассаторы 

<

данные изъяты> сдают в кассу ОКО (отдел кассовых операций) инкассаторские сумки и пакеты. Сдача сумок происходит через «барабан» по явочным накладным. Сумки передаются в опечатанном виде. При приеме сумок кассир заполняет журнал приема – передачи сумок (лист формата А4), в журнале указывается номер сумки, сумма, дата, время, данные кто принял сумку и кто сдал сумку, печать маршрута. При сдаче/приемки сумки в журнале расписывается инкассатор и водитель (либо старший инкассатор), кассир и старший кассир. Журнал распечатывается в двух экземплярах, один остается у кассира, второй отдается инкассатору. Вместе с сумкой инкассатор сдает в кассу накладную и явочную карточку. Кассир сверяет информацию в данных документах, после чего принимает сумку. В накладной и явочной карточке должны совпадать номер пакета, сумма денежных средств, дата. В накладной и явочной карточке должна быть обязательна подпись клиента (с торговой точки). 

Далее после приемки сумки, кассир сканирует ее, присваивает ей номер карточки. Каждая сумка просчитывается отдельно. Сумка вскрывается кассиром, это происходит под видеокамерами, которые установлены в помещении кассы. В сумки помимо денежных средств находится препроводительная ведомость. Данная ведомость аналогична накладной. Препроводительная ведомость остается у кассира 

<

данные изъяты>». После вскрытия сумки (пакета) кассир передает денежные средства на пересчет другому кассиру. Кассир загружает данные денежные средства в машину пересчета. Денежные средства считаются автоматически. Далее после того, как машина выдает результат пересчета, кассиром результаты сверяются с накладной, которую привез инкассатор. При расхождении (недовложение либо излишек) старшим кассиром составляется акт пересчета наличных денег. В акте указывается дата, клиент, сумма, объявленная по накладной, сумма при пересчете, недостаток либо излишек. В акте расписывается старший контролер и кассир-контролер. Акт составляется в двух экземплярах. 

При расхождении суммы, заявленной в накладной и суммой денежных средств, находящихся в сумке, старший кассир помимо того, что он составляет акт, делает отметку о расхождении в накладной, внизу листа, с указанием фактически заявленной суммой и суммой недостачи (или излишка). Кроме того, в накладной указывается количество купюр. 

Явочные карточки остаются в «

<

адрес>», накладные передаются вместе с актом клиенту, в данном случае в ООО «Сеть Связной». В отделе остается препроводительная ведомость и второй экземпляр акта. 

У «РОСИНКАС» очень много клиентов. Каждый день, денежные средства, поступившие в «РОСИНКАС», после пересчета, формируются в пачки и сдаются в РКЦ, независимо от того, имело ли место недовложение или излишки денежных средств. 

После сдачи денежных средств, в РКЦ, она формирует платежные поручения и отправляет посредством клиент банка в «Новикомбанк», который соответственно перечисляет денежные средства в адрес клиента. Новикомбанк является банком партнером «РОСИНКАС». В платежных поручениях сумма отражается с учетом излишек и недостач. 

Каждое утро она делает рассылку (в виде реестра) по электронной почте клиентам. В реестре указаны все торговые точки, с которых происходила инкассация накануне, № сумок, суммы по препроводительным ведомостям, фактическая сумма, сумма излишка, сумма недостачи, сумма сомнительных денежных знаков. То есть из данного реестра руководитель той или иной точки сразу увидит расхождения по суммам. Если происходит недостача, руководители точек разбираются с причинами сами. 

Почему ООО «Сеть Связной» не сразу отреагировали на факты недостачи в период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2019, она не знает. 

Согласно документам на точке ООО «Сеть Связной» РТ Тольятти ТЦ 

<

адрес> при пересчете пакетов были выявлены недостачи:

пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 3300 (Три тысячи триста рублей);

пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 75000 (Семьдесят пять тысяч рублей); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 2000 (Две тысячи рублей);

пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 5500 (Пять тысяч пятьсот рублей);

пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 11000 (Одиннадцать тысяч рублей); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 10000 (Десять тысяч рублей); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 38000 (Тридцать восемь тысяч); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 33500 (Тридцать три тысячи пятьсот рублей); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 65000 (Шестьдесят пять тысяч рублей); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 38000 (Тридцать восемь тысяч рублей); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 113200 (Сто тринадцать тысяч двести рублей); пакет № от ДД.ММ.ГГГГ недостача 68200 (Шестьдесят восемь тысяч двести рублей).

Все накладные и акты переданы клиенту, а реестры отправлены на эл.почты ООО «Сеть Связной»: 

<

адрес>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что она занимает должность ведущего бухгалтера в ООО «Сеть Связной», Ленинский проспект, 

<

адрес>. В ООО «Сеть Связной» с 2012 года в должности ведущего бухгалтера. В ее обязанности входит контроль работы бухгалтерии, отдел инкассации, сверка денежных средств с торговых точек и потребительское кредитование. Она подчиняется начальнику отдела учета розничных продаж ФИО45, а в ее подчинении около 15 сотрудников бухгалтерии. В полночь с торговых точек приходит по средствам программы отчет, о всех операциях по торговым точкам, далее бухгалтер инкассации производит сверку с выгруженным листом продаж и выпиской банка, так и была выявлена недостача. Оповещение о недостачи банк сообщает на следующий день, будний день, без учета выходных. В виду недобора сотрудников и слияния с компанией ООО «Евросеть Ритейл» был упущен момент своевременного сообщения о фактах недостачи при производстве инкассации /том 3 л.д.169-172/.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №20 показала, что у неё есть сын – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с отцом которого – ФИО11 развелась в 2009 году. Отношения с бывшим мужем не поддерживает, у него новая семья. С сыном бывший муж тоже отношения не поддерживает, ему ничем не помогает. Сын в настоящее время проживает в 

<

адрес>, со своей девушкой – Катей. С сыном у неё хорошие отношения, общаются часто. В 

<

адрес> сын проживает с августа 2019 года. До августа 2019 года он работал и проживал в 

<

адрес>. Жил то с ней, то со своей девушкой Катей, адрес девушки не помнит. Ей известно, что её сын работал менеджером ООО «Сеть Связной». В ООО «Сеть Связной» он работал примерно в период с мая 2019 по сентябрь 2019. Почему он уволился из ООО «Сеть Связной», она не знает. Денежные средства сын зарабатывает себе сам, полностью себя обеспечивает, она денег не дает. Сын ей тоже никогда денег не давал, дорогие подарки не дарил. 

О фактах хищения её сыном денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной» ей ничего не известно. Она никогда не замечала, что у него есть лишние деньги, или что он разбрасывается деньгами, покупает себе или девушке что-то дорогое. Ей всегда казалось, что он живет на свою заработную плату. О том, что он похищал денежные средства, работая в ООО «Сеть Связной», он ей сообщил, уже после того, как его вызвали в полицию. Почему он похищал денежные средства, он пояснить не смог, сказал, что соблазнился крупными суммами денежных средств. Больше ей по данному факту пояснить нечего.

Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, он добрый, отзывчивый, всегда поможет и ей и бабушке. Сын постарается возместить причиненный ущерб.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО24 показала, что по адресу: 

<

адрес>2, она проживает совместно со своим парнем – ФИО10. По данному адресу они проживают с ДД.ММ.ГГГГ. Данную однокомнатную квартиру они снимают, ежемесячный платеж – 15 500 рублей. За съем жилья они с ФИО36 платят вместе, складываются. До августа 2019, они также проживали вместе в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «а», квартиру не помнит. Данную квартиру тоже снимали. С ФИО36 она встречается в начала июня 2019 года, жить стали вместе с июля 2019 года. 

Она работает в настоящее время в АО «Мегафон Ритейл», в должности специалиста, заработная плата 30 000 – 40 000 рублей в месяц. Заработную плату она получает на карту Сбербанк. Также в пользовании у нее есть кредитная карта банка «Тинькофф». Более никаких банковских карт (счетов) у нее в пользовании нет. Когда они проживали в Тольятти, она работала в ИП ФИО46, продавцом, продавала чехлы к телефонам. 

ФИО36 работает неофициально продавцом, продает чехлы на телефоны в ТЦ «Амбар» 

<

адрес>, ул.

<

адрес> Заработная плата 15 000 -20 000 рублей. С Ильёй у них совместное хозяйство, деньги общие. 

В период с июня 2019 по август 2019, ФИО36 работал в Тольятти в ООО «Сеть Связной», менеджером, торговая точка в ТЦ «Космос» (

<

адрес>). С августа 2019 по сентябрь 2019 (примерно до 10 числа) он работал также в ООО «Сеть Связной», только в 

<

адрес>, в должности менеджера, торговая точка на Ленинградской (

<

адрес>). ФИО6 по собственному желанию. Со слов ФИО36, причиной увольнения была маленькая заработная плата. Со слов ФИО36 работая в ООО «Сеть Связной» он получал, в 

<

адрес> 50 000 – 60 000 рублей, а в Самаре 15 000 – 20 000 рублей. 

О фактах хищения ФИО10 денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной» ей стало известно примерно в октябре-ноябре 2019 года. ФИО36 сказал ей, что в отношении него возбуждённо уголовное дело. На вопрос, зачем он это делал, он сказал, что хотел ни в чем себе не отказывать, хотел покупать дорогие вещи и т.д. Подробностей она никаких не знает. Ей не известно, как именно ФИО36, работая в ООО «Сеть Связной», похищал денежные средства. Когда они начали с ФИО36 встречаться, она иногда ходила с ним по магазинам, он покупал ей и себе вещи, стоимостью 1000 – 2000 рублей (джинсы, футболки и т.д.). Также ФИО36, когда они жили в 

<

адрес> водил её в рестораны, в ресторане за один раз они тратили примерно 1500-2000 рублей, расплачивался ФИО36. В ресторан ходили примерно 2 раза в неделю. В сентябре 2019 ФИО36 ей сделал предложение, подарил золотое кольцо. Она думала, что денежные средства, которые ФИО36 тратил, это его заработная плата. Ничего дорогостоящего ФИО36 не покупал, по крайней мере, она не замечала. Денежные средства ФИО36 ей не давал, если только по мелочи, на продукты, или на проезд. ФИО36 может охарактеризовать только с положительной стороны, он добрый, вежливый, хозяйственный, во всем ей помогает. 

Вина подсудимого ФИО10 подтверждается также и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрированная в ФИО60 МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств, он присвоил себе денежные средства в размере 3 300 рублей, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.190);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрированная в ФИО60 МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств он присвоил себе денежные средства в размере 75 000 рублей, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.181);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрированная в ФИО60 МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств он присвоил себе денежные средства в размере 5 500 рублей, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.163);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрированная в ФИО60 МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств он присвоил себе денежные средства в размере 11 000 рублей, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.208);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрированная в ФИО60 МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств он присвоил себе денежные средства в размере 10 000 рублей, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.226);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрированная в ФИО60 МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств он присвоил себе денежные средства в размере 38 000 рублей, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.199);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, перерегистрированная в ФИО60 МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств он присвоил себе денежные средства в размере 33 500 рублей, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.217);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой менеджер по продажам ООО «Сеть Связной» ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при инкассировании денежных средств он присвоил себе денежные средства, принадлежащие ООО «Сеть Связной», в размере 284 400 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 65 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 38 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 113 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 68 200 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.78);

- заявлением представителя ООО «Сеть Связной» ФИО19, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит провести проверку и привлечь к уголовном ответственности сотрудников торговой точки РТ Тольятти ТЦ «Космос» ООО «Сеть Связной», которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при проведении инкассации, похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Сеть Связной» в размере 682 700 рублей (том 1 л.д.5);

- справкой о нанесенном материальном ущербе, предоставленной ООО «Сеть Связной», согласно которой на торговой точке Р159 РТ Тольятти ТЦ Космос2 ЕС, по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма недовложений составляет 682 700 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма недовложений составляет 462 700 рублей (том 1 л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен офис ООО «Сеть Связной», кабинет №, по адресу: 

<

адрес>, 41 (том 1 л.д.54-57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия – офиса ООО «Сеть Связной» по адресу: 

<

адрес>, 41:

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10 принят на должность менеджера по продажам в ООО «Сеть Связной»;

- обязательство о неразглашении от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит принять его на работу в ООО «Сеть Связной» на должность менеджера по продажам с ДД.ММ.ГГГГ, с окла

<

адрес> рублей;

- лист ознакомления с локальными нормативными актами от ДД.ММ.ГГГГ №;

- приказ ООО «Евросеть – Ритейл» №О-0016 от ДД.ММ.ГГГГ Москва «О порядке проведения инкассации работниками секторов субфилиалов Службы розничных продаж филиалов»;

- сведения о прохождении вводных инструктажей работника от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО10 о согласии на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.69-76);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - документов, подтверждающих факт трудоустройства ФИО10 в ООО «Сеть Связной», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – офиса ООО «Сеть Связной», по адресу: 

<

адрес>, 41 (том 1 л.д.77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – торговой точки №Р159 ТЦ Космос ООО «Сеть Связной», по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.96-104);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой представителем потерпевшего ФИО19 выданы документы – табель учета рабочего времени, квитанция к сумке от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к сумке от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.54-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО47. В ходе осмотра установлено, что ФИО10 находился на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Квитанции, изъятые в ходе выемки, подписаны от имени клиента – ФИО10 (том 2 л.д.64-70);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО47 (том 2 л.д.71)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе которой свидетелем Свидетель №4 выданы препроводительные ведомости, акты пересчета наличных денег, реестры:

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке 

<

адрес> на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- препроводительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № на 1 листе;

- акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- реестр проведенных операций по обработке наличных денег клиентов от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (том 2 л.д.91-94);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №4 В ходе осмотра установлено, что препроводительные ведомости подписаны от имени клиента - ФИО10 Согласно препроводительным ведомостям, актам пересчета наличных денег, реестрам проведенных операций по обработке наличных денег клиентов, недостача в дни сбора инкассации ФИО10 составляла: ДД.ММ.ГГГГ – 3300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 75 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 11 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 38 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 33 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 65 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 38 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 113 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 68 200 рублей (том 2 л.д.131-152);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4 (том 2 л.д.153-154);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой:

1. Подписи от имени ФИО10, расположенные в графах «Клиент» в препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; квитанции к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены, вероятно, ФИО10.

2. Подписи от имени ФИО10, расположенные в графах «Клиент» в препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумме №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; квитанции к сумке №№ от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены, вероятно, ФИО10.

3. Решить вопрос: «Кем, ФИО48, ФИО5 Р.В. или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО10, расположенные в графах «Клиент» в препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №№; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке № №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №Р50642; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №; препроводительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ к сумке №, не представляется возможным, поскольку были установлены, как совпадающие, так и различающиеся признаки, однако объем и значимость их недостаточны для какого-либо категорического вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков, а также оценить их устойчивость не удалось в виду малого объема графической информации, содержащейся в подписях, который обусловлен их краткостью и простотой строения (том 2 л.д.164-174);

- предоставленная ПАО «Мобильные ТелеСистемы» (исх. №-ПОВ-2020 от ДД.ММ.ГГГГ) по запросу детализация на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО10 (том 3 л.д.2,7);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – детализации абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО10, предоставленного по запросу ПАО «МТС» исх. №-ПОВ-2020 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра детализации установлено, что в вечернее время (время проведения инкассации) ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился в зоне действия базовых станций, расположенных возле ТЦ «Космос» 

<

адрес> (том 3 л.д.3-6);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - ответа на запрос из ПАО «МТС» исх. №-ПОВ-2020 от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему – CD-R диск с детализацией абонентского номера 

<

адрес> (том 3 л.д.126);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ – в ходе которой, свидетелем Свидетель №18, выданы документы – накладные к сумкам и акты пересчета наличных денег, а именно: накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка №№ на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка №№ на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; накладная к сумке от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе; Акт пересчета наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ сумка № на 1 листе (том 3 л.д.190-191);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №18. В ходе осмотра установлено, что в накладных к сумкам, в графе «Клиент» стоит подпись ФИО10 Согласно накладным и актам пересчета наличных денег, сумма недостач составляла: ДД.ММ.ГГГГ – 3300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 75000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 11 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 38 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 33 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 65 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 38 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 113 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 68 200 рублей (том 3 л.д.233-239);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - накладных к сумкам, актом пересчета наличных денег, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №18 (том 3 л.д.249);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

1. Решить вопрос: «Кем, ФИО10, ФИО5 Р.В., или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО10, расположенные в графах «Клиент» в накладной к сумке от ДД.ММ.ГГГГ (сумка №L17819), накладная к сумке №p49742 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №p48498 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №p44805 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №p50642 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №p50920 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №p51196 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №k65665 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №k63087от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №k64571 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №k64091 от ДД.ММ.ГГГГ; накладной к сумке №k60137 от ДД.ММ.ГГГГ, не представилось возможным, поскольку выявить нужное количество идентификационных признаков, а также оценить их устойчивость не удалось в виду: вариационности в образцах, а также малого объема графической информации, содержащейся в подписях, который обусловлен их относительной краткостью и простатой строения. 

2. Решить вопрос: «Кем, Свидетель №12 или другим лицом выполнена подпись от имени ФИО10, расположенная в графе «Клиент» накладной к сумке № L17819 от ДД.ММ.ГГГГ?», не представляется возможным по причинам, поскольку выявить нужное количество идентификационных признаков, а также оценить их устойчивость не удалось в виду: вариационности в образцах, а также малого объема графической информации, содержащейся в подписях, который обусловлен их относительной краткостью и простатой строения (том 3 л.д.223-229);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения ООО «Сеть Связной» ТЦ «Космос» 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия осмотрен персональный компьютер ООО «Сеть Связной», используемый для работы на торговой точке Р159. В ходе осмотра программы, используемой для инкассации, установлено, что при проведении инкассации ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, использовались биометрические данные ФИО10, то есть при оформлении документов он прикладывал к сканеру свой палец (том 5 л.д.156-181).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО19 изъяты документы – свидетельство о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе по месту ее нахождения (на ООО «Сеть Связной» №) на 1 листе, подтверждение ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, уведомление о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе (на ООО «Сеть Связной» ИНН 

<

***>) на 1 листе, устав ООО «Сеть Связной» ИНН 

<

***> на 19 листах, приказ о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, договор об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инструкция менеджера по продажам на 4 листах(том 4 л.д.76-78);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – документов, изъятых в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО19. В ходе осмотра установлено, что ФИО10 принят в ООО «Сеть Связной» ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера по продажам с тарифным окла

<

адрес> 000 рублей. Согласно договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества. Согласно должностной инструкции на ФИО10 наделен полномочиями по своевременной инкассации денежных средств; составлении кассовой отчетности в установленном порядке; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; сверка и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге; обеспечение сохранности товара, товарного оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине (том 4 л.д.79-80);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО19 (свидетельство о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе по месту ее нахождения (на ООО «Сеть Связной» №) на 1 листе, подтверждение ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, уведомление о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе (на ООО «Сеть Связной» ИНН 

<

***>) на 1 листе, устав ООО «Сеть Связной» № на 19 листах, приказ о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, договор об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инструкция менеджера по продажам на 4 листах) (том 4 л.д.81);

- чеком – ордером от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей, о возмещении ФИО10 ущерба, причиненного ООО «Сеть Связной» (том 5 л.д.195);

- ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ООО «Сеть Связной» о возмещении ФИО10 ущерба в размере 60 000 рублей (том 5 л.д.138);

- методической инструкцией по инкассации торговых точек компании ООО «Сеть Связной», предоставленной Свидетель №5 в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 110-148).

По эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.г.:

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что работает в должности ФИО5 магазина с марта 2019 года, в ООО «Сеть Связной» - с ДД.ММ.ГГГГ. В её должностные обязанности входит осуществление руководства деятельности торговых точек ООО «Сеть Связной», контроль за сотрудниками торговых точек. Оклад составляет 10 000 рублей, заработная плата в среднем со всеми надбавками и премиями составляет около 40 000 рублей. График работы составляет 5/2. Иных доходов не имеет. Рабочий день с 09:00 часов до 21:00 часов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в офисе ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном офисе, кроме нее работали следующие работники: ФИО10 (менеджер по продажам) – начал работать с начала августа 2019, ФИО12 (менеджер по продажам – телефон №). В настоящий момент ФИО12 уволился из организации ООО «Сеть Связной» и находится в 

<

адрес>. Также работал еще 1 менеджер по продажам Свидетель №13 – устроился в июле 2019. График работы менеджеров по продажам также составлял 5/2. В данном офисе имелись видеокамеры: на складе, где хранились товар и сейф с денежными средствами. Также камеры видеонаблюдения имелись в торговом зале. 

В дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и выполняла свои служебные обязанности. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на работе находились она, ФИО61, Свидетель №13. В эти дни она сдавала инкассацию денег, так как иные работники были неопытными и требовали контроля за своими действиями. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась целый день на собрании и ДД.ММ.ГГГГ она перевелась на аналогичную должность в ТЦ «Аврора». Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ она начала выполнять свои служебные обязанности в ТЦ «Аврора». В дни, когда она еще работала на торговой точке ООО «Сеть Связной» по 

<

адрес>, инкассацию собирал либо ФИО12, либо ФИО61. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 уволился и на торговой точке на 

<

адрес>, остались только Свидетель №13 и ФИО61. 

Узнала о совершении хищения денежных средств с торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пару дней назад от Свидетель №13 после его допроса, так как они с ним находятся в хороших отношениях, он поделился с ней данной информацией. 

По поводу порядка передачи денежных средств с торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенного по 

<

адрес> в инкассацию может пояснить, что инкассация во всех торговых точках проходила в разное время. В вышеуказанном офисе сотрудник, который забирал денежные средства с торговой точки, вырученный за день (инкассацию) приходил в офис в период времени с 19.45 часов до 20.00 часов. Инкассацию необходимо было собирать за час до появления данного сотрудника. При этом, в процессе подготовки денежных средств для передачи инкассатору, оформились следующие документы: накладная к сумке, где прописывалась общая сумма денежных средств, которая передавалась инкассатору; квитанция к сумке, в которой указывается сумма передаваемых денежных средств и в которой расписывается инкассатор, данный документ остается в офисе ООО «Сеть Связной»; ведомость, в которой также прописывается передаваемая сумма денежных средств и вкладывается в инкассаторскую сумку. Также все 3 документа подписываются сотрудником, который подготавливал инкассацию. В последующем, инкассатор должен бы сдавать денежные средства с торговых точек в офис АО «Альфа Банк». При этом, мешки инкассаторов имели пломбы, которые должны были находиться в целостном состоянии. 

ДД.ММ.ГГГГ она приходила на недолгое время в вечернее время, примерно в 20.00 часов, на торговую точку ООО «Сеть Связной» по адресу: 

<

адрес>, и провела короткую беседу с сотрудниками, а именно с ФИО61 и Свидетель №13. При этом она сообщил им, чтобы они были повнимательнее с обращением денежных средств, пояснила, что камеры видеонаблюдения работают и, если возникнут какие – либо вопросы, можно будет восстановить порядок событий по видеозаписям. Также она отдельно пояснила Свидетель №13, чтобы тот более сильно контролировал ФИО61, так как ФИО61 работал ранее в офисе ООО «Сеть Связной» в 

<

адрес> и она слышала о работниках ООО «Сеть Связной» из 

<

адрес> много нелестного. 

ФИО61 может охарактеризовать как обычного штатного работника, который находил с коллегами общий язык, конфликтов на работе не было. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №13 показал, что работает в должности менеджера по продажам ООО «Сеть Связной» в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ТЦ «Мега Сити». В его должностные обязанности входит реализация товара. Оклад в размере 6 000 рублей, ежемесячно с учетом премий и надбавок получает заработную плату около 25 000 рублей. Иных доходов не имеет. Работает в вышеуказанном офисе с ДД.ММ.ГГГГ. В организации ООО «Сеть Связной» работает с августа 2019 года. 

В период с августа по сентябрь 2019 года он работал в офисе ООО «Сеть Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном офисе, кроме него работали: ФИО10 (менеджер по продажам), Свидетель №2 (ФИО5 магазина – 89292848960), ФИО12 (менеджер по продажам – 89966235911). В настоящий момент ФИО12 уволился из организации ООО «Сеть Связной» и находиться в 

<

адрес>. В данном офисе имелись видеокамеры: на складе, где хранились товар и сейф с денежными средствами. Также камеры видеонаблюдения имелись в торговом зале. 

В дни с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте и выполнял свои обязанности. Инкассацию в данные дни сдавал ФИО10, так как он был более опытный работник и был трудоустроен в ООО «Сеть Связной» продолжительное время. 

По поводу порядка передачи денежных средств с торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенного по 

<

адрес> в инкассацию может пояснить, что инкассация во всех торговых точках проходила в разное время. В вышеуказанном офисе сотрудник, который забирал денежные средства торговой точки, вырученный за день (инкассацию) приходил в офис в период времени с 19.45 часов до 20.00 часов. Инкассацию необходимо было собирать за час до появления данного сотрудника. Инкассацию собирал ФИО61 в дни, когда они с ним работали в одной смене. При этом, в процессе подготовки денежных средств для передачи инкассатору, оформились следующие документы: накладная к сумке, где прописывалась общая сумма денежных средств, которая передавалась инкассатору; квитанция к сумке, в которой указывается сумма передаваемых денежных средств и в которой расписывается инкассатор, данный документ остается в офисе ООО «Сеть Связной»; ведомость, в которой также прописывается передаваемая сумма денежных средств и вкладывается в инкассаторскую сумку. ДД.ММ.ГГГГ все документы для передачи денежных средств инкассатору оформлял ФИО61, так как он, в связи со своей неопытностью, не знал процесс оформления документов. Вечером, перед приездом инкассаторов, он обслуживал клиента, был занят, в это же время приехали инкассаторы и забрали сумку с деньгами и документами. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда ему поступил звонок от сотрудника службы безопасности, который попросил пояснить недостачу по инкассации, в том числе за ДД.ММ.ГГГГ. Он пояснил, что инкассацию собирал ФИО61 и по данному поводу ему ничего пояснить. После, сотрудник безопасности попросил его написать служебную записку по данному факту и приехать в офис по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, для выяснения обстоятельств. В данном офисе в кабинете сотрудника безопасности он увидел уже находящегося там ФИО61. Сотрудник безопасности попросил подождать в коридоре. Примерно через минут 15, сотрудник безопасности вышел и забрал у него служебную записку, составленную и подписанную им, после чего он уехал на работу. Сотрудник службы безопасности пояснил, что к нему вопросов нет и он свободен. 

ФИО61 может охарактеризовать как не совсем исполнительного сотрудника. Со слов ФИО61 последний работал ранее в торговой точке ООО «Сеть Связной» в 

<

адрес>, где у него происходило много удержаний с заработной платы, то есть имел служебные проступки. 

На предоставленном ему не обозрении копии накладной к сумке от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Клиент Свидетель №13» стоит не его подпись, выполнена не им. На момент передачи инкассаторам денежных средств ДД.ММ.ГГГГ ООО «Сеть Связной» в офисе из сотрудников организации находились только он и ФИО61. После посещения сотрудников службы безопасности ООО «Сеть Связной» он на рабочем месте ФИО61 не видел, более с ним не общался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что в организации «РОСИНКАС» работает с 2007 года. До этого он служил в штабе второй армии, офицер отдела боевой подготовки (

<

адрес>). В настоящее время работает в должности ведущего специалиста участка охраны. 

<

адрес> управлением инкассации – филиалом Объединения «РОСИНКАС» является ФИО43. Он подчиняется непосредственно начальнику участка охраны ФИО14. Участок находится по адресу: 

<

адрес>, Волжский проспект, 15«а». В его обязанности входит учет выдачи оружия, оформление документации для получения разрешения на право ношения и применения оружия. До ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности заместителя начальника участка инкассации №. Участок находился по тому же адресу. Подчинялся он непосредственно начальнику участка инкассации ФИО15. В его обязанности как заместителя начальника участка инкассации входило подготовка бригад инкассаторов к выезду на маршрут, проверка работы на маршрутах, инструктаж перед выездом на маршрут, проведение занятий по профессиональной подготовке, ведение делопроизводства. 

Организация «РОСИНКАС» заключает с различными организациями договоры на инкассирование денежных средств, на основании данных договоров сотрудники «РОСИНКАС» осуществляют инкассацию.

«РОСИНКАС» осуществляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации:

- инкассацию, а именно, сбор и доставку наличных денег, векселей, платежных и расчетных документов и иных ценностей клиентов (далее - ценности) в кредитные организации для зачисления (перечисления) их сумм на банковские счета, счета по вкладу (депозиту) клиентов, открытые в этих или иных кредитных организациях;

- перевозку ценностей, а именно, прием ценностей в кредитной организации, учреждении Банка России, осуществляющем кассовое обслуживание кредитной организации, их изъятие из программно-технических средств, транспортировку и сдачу в кредитную организацию, учреждение Банка России, осуществляющее кассовое обслуживание кредитной организации, или передачу клиенту, вложение в программно-технические средства;

- хранение ценностей;

- кассовое обслуживание в части приема и обработки (пересчета, сортировки, формирования и упаковки) проинкассированных наличных денег, наличных денег, принятых в кредитной организации, учреждении Банка России, осуществляющем кассовое обслуживание кредитной организации, наличных денег, изъятых из программно-технических средств, а также сдачу обработанных наличных денег в учреждение Банка России и кредитную организацию для зачисления (перечисления) на банковские счета клиентов, вложение их в программно-технические средства;

- техническое обслуживание (профилактику и ремонт) кассовых терминалов, автоматических сейфов, банкоматов и других программно-технических средств, применяемых при совершении операций с наличными деньгами; 

реализацию сопутствующих перечисленным в настоящем пункте Устава видам деятельности товаров и услуг.

Инкассирование денежных средств происходит на основании Инструкции по инкассации и перевозки денежных средств от 2017 года. Согласно данной инструкции инкассирование наличных денег (пункт 10.1) происходит следующим образом (НД –наличные деньги, банкноты и монеты Банка России, ОНП – одноразовый номерной пакет, ПКО – подразделение кассового обслуживания):

- Инкассация НД клиента инкассаторскими работниками производится путем приема НД, упакованных в сумку/ОНП, с непосредственным заездом к клиенту в согласованное в договоре время.

- Подготовка сумки/ОНП к сдаче инкассаторским работникам включает в себя подсчет НД и оформление препроводительной ведомости к сумке 0402300.

При опломбировании сумки пластиковой одноразовой пломбой в свободном поле препроводительной ведомости к сумке 0402300 указывается индивидуальный номер пломбы.

Сумка должна быть опломбирована таким образом, чтобы пломба препятствовала ее вскрытию без видимых следов нарушения целости. ОНП заклеивается таким образом, чтобы обеспечить сохранность НД и не позволить осуществить его вскрытие без видимых следов нарушения целости.

- Инкассаторский работник по прибытии в кассу клиента предъявляет документ, удостоверяющий личность, доверенность и явочную карточку 0402303, заверенные печатью подразделения инкассации, порожнюю сумку, закрепленную за клиентом. После проверки документов инкассаторский работник проверяет предъявленные ему образец пломбы/описание, накладную к сумке 0402300, квитанцию к сумке 0402300 и опломбированную сумку или заклеенный ОНП с НД. При приеме сумки инкассаторский работник проверяет целостность сумки и пломбы, наличие четкого оттиска па пломбе и соответствие его предъявленному образцу пломбы, правильность опломбирования сумки (при приеме ОНП проверяет целость (отсутствие разрезов, разрывов, растяжений и т.д.), наличие пломбировочной ленты однородного цвета без признаков вскрытия (STOP,OРEN, ВСКРЫТО и т.д.), наличие необходимой информации; (номера ОНП и т.д.)), оформления накладной к сумке 0402300 и квитанции к сумке 0402300, после чего возвращает кассовому работнику образец пломбы/описание ОНП и передает ему явочную карточку. Накладная к сумке 0402300 и квитанция к сумке 0402300 проверяются на: соответствие номера сумки/ОНП, указанного в документах, номеру принимаемой сумки ОНП, суммы сдаваемых НД сумме, указанной прописью и цифрами, а также наименование получателя, банка-вносителя и банка-получателя; заполнение реквизитов (ИНН, номера банковского счета, подписи кассового работника и так далее); отсутствие исправлений; идентичность всех записей в накладной к сумке 0402300 и квитанции к сумке 0402300. Инкассаторский работник проверяет правильность заполнения явочной карточки, отсутствие не заверенных исправлений в ней, соответствие суммы и номера сумки/ОНП, проставленных в явочной карточке сумме и номеру в накладной к сумке 0402300 и квитанции к сумке 0402300, номеру принимаемой сумки/ОНП. При инкассации НД, упакованных в ОНП, в явочной карточке в графе «номер принятой от инкассаторского работника порожней сумки» ставится прочерк. При отсутствии замечаний инкассаторский ра6отник подписывает квитанцию к сумке 0402300, проставляет оттиск штампа с номером маршрута и дату приема сумки с НД, возвращает квитанцию к сумке 0402300 кассиру клиента и отдает ему порожную сумку. 

- Инкассаторский работник не принимает НД, упакованные в сумки/ОНП, если: ему не предъявлен образец пломбы/образец пластиковой пломбы/описание ОНП; в помещении, где проходит сдача НД, упакованных в сумки/ОНП, присутствуют посторонние лица; ОНП с НД имеет повреждения (разрезы, разрывы, растяжения), отсутствие необходимой информации (номер), наличие пломбировочной ленты неоднородного цвета с признаками вскрытия (STOP, OPEN, ВСКРЫТО и т.д.); сумка с НД имеет нарушения целости или опломбирования; неправильно оформлены или содержат исправления накладная к сумке 0402300 или квитанция к сумке 0402300.

- При наличии причин, указанных в п.п. 10.1.3, 10.1.4, а также при отказе клиента от инкассации (без сообщения в подразделение инкассации) после прибытия инкассаторских работников в установленное для проведения инкассации время; в случае отсутствия подготовленных НД, упакованных в сумку/ОНП для проведения инкассации, работник клиента записывает в явочной карточке причину отказа от сдачи НД и ставит свою подпись. Если устранение дефектов упаковки или ошибки в составлении препроводительной ведомости к сумке 0402300 в присутствии инкассаторского работника не нарушает Графика заездов бригады, то они устраняются. В остальных случаях прием НД осуществляется при повторном заезде в удобное для бригады время, о чем в явочной карточке делается соответствующая запись. Отказ клиента от повторного заезда фиксируется в явочной карточке с указанием даты, времени, текста: "отказ от повторного заезда" и подтверждается подписью кассового работника клиента.

- Полученную(ые) сумку(и)/ОНП инкассаторский работник вкладывает в сумки- баулы (мешки), которые закрываются таким образом, чтобы обеспечить сохранность НД при их переноске и перевозке. Полученные сумки/ОНП на маршруте хранятся под ответственностью инкассатора- сборщика.

- Сдачу в кредитную организацию или ПКО ТУИ наличных денег клиента, упакованных в сумки/ОНП, инкассаторские работники осуществляют не позднее следующего рабочего дня или сроков, установленных заключенным договором. Сдача НД, упакованных в сумки/ОНП, проводится с оформлением следующих журналов: в кредитной организации - Журнала учета принятых сумок и порожних сумок 0402301 в двух экземплярах; в ПКО ТУИ - Журнала учета принятых сумок с наличными деньгами в двух экземплярах. После сдачи сумок/ОНП с НД и проверки правильности заполнения журнала инкассаторские работники расписываются на двух его экземплярах: па первом экземпляре журнала ставят оттиск штампа с номером маршрута, а второй экземпляр (со штампом (печатью) кредитной организации, ПКО ТУИ) забирают с собой.

- В случае предъявления инкассаторскими работниками в кредитной организации/ПКО ТУИ сумки, имеющей повреждения (разрыв ткани, заплаты, наружные ШВЫ, поврежденные замки, пломбы, разрывы шпагата или узлы па шпагате и другие повреждения), обнаружении несоответствия пломбы/пластиковой пломбы на сумке имеющемуся образцу, несоответствия номера сумки номеру, указанному в накладной к сумке 0402300 с НД, ОНП, имеющего повреждения (разрезы, разрывы, растяжения), отсутствия необходимой информации на ОНП (номер ОНП), неоднородности пломбировочной ленты, несоответствия ОНП имеющемуся описанию ОНП, а также несоответствия номера ОНП номеру, указанному в накладной к сумке 0402300, сумка/ОНП в присутствии инкассаторских работников, предъявивших такую сумку/ОНП, вскрывается для последующего пересчета НД работником кредитной организации ПКО ТУИ полистным, поштучным пересчетом. По результатам пересчета составляется АКТ пересчета наличных денег в трех экземплярах. В Акте указываются: фирменное наименование кредитной организации (ВСП кредитной организации); дата пересчета; наименование организации -клиента; номер сумки/ОНП и другие реквизиты (при их наличии); причина вскрытия сумки/ОНП; наименования должностей, фамилии, инициалы работников, осуществлявших пересчет НД и присутствовавших при пересчете НД; в каком помещении осуществлялся пересчет; сумма НД по данным накладной к сумке 0402300 и ведомости к сумке 0402300 и фактическая сумма НД. Акт подписывается всеми лицами, присутствовавшими при приеме и пересчете НД. Один экземпляр акта передается инкассаторским работникам.

Инкассирование денежных средств происходит следующим образом: инкассатор на основании маршрута прибывает на торговую точку, на точку инкассатор прибывает вместе с водителем, водитель остается в машине, а инкассатор, в основном в одиночку заходит на торговую точку. На торговой точке инкассатор предъявляет свое удостоверение, доверенность, явочную карточку. За каждой торговой организацией закрепляется явочная карточка (на месяц). Соответственно инкассатор, при выезде на тот или иной маршрут берет с собой все необходимые явочные карточки. В явочной карточки указано название организации, адрес, указывается время заезда к клиенту. По приезду в явочной карточке проставляется число, месяц, время приезда, № сумки, которую клиенты сдают инкассатору, сумма денежных средств, и № сумки, которую инкассатор оставляет взамен (пустая сумка). В явочной карточке клиент проставляет собственноручно подпись, подтверждающую сдачу денежных средств. Клиент передает инкассатору запакованную сумку (сейф-пакет). То есть инкассатор фактически не видит, сколько денежных средств находится в пакете и есть ли они там вообще. Сумка (сейф-пакет) запаковывается до приезда инкассатора. При приеме сумки инкассатор проверяет наличие пломбы, целостность швов, наличие потертостей, отсутствие повреждений. Также на ощупь проверяется содержимое сумки. 

К сумке идет препроводительная ведомость, она находится внутри сумки. То есть в сумку ее кладет клиент, еще до приезда инкассатора. В данной ведомости указана дата, сумма, торговая точка, клиент, счета. Данную ведомость инкассатор не видит. Также клиентом к сумке предоставляется накладная и квитанция, они идентичны. Квитанция остаётся на торговой точке, а накладную, вместе с явочной карточкой, забирает инкассатор. Инкассатор при приеме сумки, проверяет соответствие накладной с квитанцией, они должны быть идентичны. В обязательном порядке обращается внимание на дату, сумму, № сумки (сверяется с самой сумкой), наличие подписи клиента. Также накладная сверяется с явочной карточкой. В накладной и квитанции имеются подписи клиента, расписывается он до приезда инкассатора.

После того, как клиент заполнил явочную карточку, и инкассатор проверил соответствие всех документов, инкассатор ставит свою подпись в квитанции и печать организации (маршрута). В накладной подпись инкассатора и печать не ставится. По приезду на участок, в конце маршрута, сумка с накладной и явочной картой, сдается дежурному по участку. Сумка хранится на участке. Утром дежурный ее выдает бригаде инкассаторов, которые осуществляют сдачу сумок с проинкассированной денежной наличностью в кассу «Альфа Банка». В «Альфа Банк» сумка сдается запечатанной. Пересчетом денежных средств, находящихся в сумках, занимаются сотрудники «Альфа Банка». При выявленных недовложениях они нас не информируют, информируют клиента. В маршруте инкассации одной из точек была точка - ООО «Сеть Связной» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ инкассацию проводил инкассатор ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инкассацию проводил инкассатор ФИО17. При инкассировании данной торговой точки никаких подозрительных моментов не было. В журнале доклада работников инкассации за указанные даты стоит отметка «без замечаний». 

ФИО10 ему не знаком. О фактах недовложений денежных средств в инкассаторские сумки на данной торговой точки за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно после возбуждения уголовного дела в отношении сотрудника ООО «Сеть Связной» /том 3 л.д.185-188/.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что в должности кассира операционного блока АО «Альфа-Банк» работает с 2011 года. Её рабочие место находится по адресу: 

<

адрес>В. В ее должностные обязанности входит пересчет наличных денежных средств, которые поступают от клиентов АО «Альфа-Банк». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Из ООО «Сеть Связной» в АО «Альфа-Банк» поступили денежные средства, а именно сумка №m27680. Данную сумку принимает контролер. Далее он передает ее ей. Она ее вскрывает под видеозапись. Согласно препроводительной ведомости в сумке должны были находиться денежные средства в размере 376 100 рублей. Однако, при пересчете денежных средств она установила, что фактически в сумке находятся денежные средства в размере 268 750 рублей, то есть, сумма недостачи составила 107 350 рублей. После этого она позвала контролера, с которым они снова пересчитали денежные средства. Факт недостачи 107 350 рублей подтвердился. Об этом ею был составлен соответствующий акт. Контролер сообщил об этом вышестоящему руководству /том 5 л.д. 33-35/.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что она занимает должность ведущего бухгалтера в ООО «Сеть Связной», Ленинский проспект, 

<

адрес>. В ООО «Сеть Связной» с 2012 года в должности ведущего бухгалтера. В ее обязанности входит контроль работы бухгалтерии, отдел инкассации, сверка денежных средств с торговых точек и потребительское кредитование. Она подчиняется начальнику отдела учета розничных продаж ФИО45, а в ее подчинении около 15 сотрудников бухгалтерии. В полночь с торговых точек приходит по средствам программы отчет, о всех операциях по торговым точкам, далее бухгалтер инкассации производит сверку с выгруженным листом продаж и выпиской банка, так и была выявлена недостача. Оповещение о недостачи банк сообщает на следующий день, будний день, без учета выходных. В виду недобора сотрудников и слияния с компанией ООО «Евросеть Ритейл» был упущен момент своевременного сообщения о фактах недостачи при производстве инкассации /том 3 л.д. 169-172/.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №20 показала, что у неё есть сын – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с отцом которого – ФИО11 развелась в 2009 году. Отношения с бывшим мужем не поддерживает, у него новая семья. С сыном бывший муж тоже отношения не поддерживает, ему ничем не помогает. Сын в настоящее время проживает в 

<

адрес>, со своей девушкой – Катей. С сыном у неё хорошие отношения, общаются часто. В 

<

адрес> сын проживает с августа 2019 года. До августа 2019 года он работал и проживал в 

<

адрес>. Жил то с ней, то со своей девушкой Катей, адрес девушки не помнит. Ей известно, что её сын работал менеджером ООО «Сеть Связной». В ООО «Сеть Связной» он работал примерно в период с мая 2019 по сентябрь 2019. Почему он уволился из ООО «Сеть Связной», она не знает. Денежные средства сын зарабатывает себе сам, полностью себя обеспечивает, она денег не дает. Сын ей тоже никогда денег не давал, дорогие подарки не дарил. 

О фактах хищения её сыном денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», ей ничего не известно. Она никогда не замечала, что у него есть лишние деньги, или что он разбрасывается деньгами, покупает себе или девушке что-то дорогое. Ей всегда казалось, что он живет на свою заработную плату. О том, что он похищал денежные средства, работая в ООО «Сеть Связной», он ей сообщил, уже после того, как его вызвали в полицию. Почему он похищал денежные средства, он пояснить не смог, сказал, что соблазнился крупными суммами денежных средств. Больше ей по данному факту пояснить нечего.

Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, он добрый, отзывчивый, всегда поможет и ей и бабушке. Сын постарается возместить причиненный ущерб.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО24 показала, что по адресу: 

<

адрес>2, она проживает совместно со своим парнем – ФИО10. По данному адресу они проживают с ДД.ММ.ГГГГ. Данную однокомнатную квартиру они снимают, ежемесячный платеж – 15 500 рублей. За съем жилья они с ФИО36 платят вместе, складываются. До августа 2019, они также проживали вместе в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «а», квартиру не помнит. Данную квартиру тоже снимали. С ФИО36 она встречается в начала июня 2019 года, жить стали вместе с июля 2019 года. 

Она работает в настоящее время в АО «Мегафон Ритейл», в должности специалиста, заработная плата 30 000 – 40 000 рублей в месяц. Заработную плату она получает на карту Сбербанк. Также в пользовании у нее есть кредитная карта банка «Тинькофф». Более никаких банковских карт (счетов) у нее в пользовании нет. Когда они проживали в Тольятти, она работала в ИП ФИО46, продавцом, продавала чехлы к телефонам. 

ФИО36 работает неофициально продавцом, продает чехлы на телефоны в ТЦ «Амбар» 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 5. Заработная плата 15 000 -20 000 рублей. С Ильёй у них совместное хозяйство, деньги общие. 

В период с июня 2019 по август 2019, ФИО36 работал в Тольятти в ООО «Сеть Связной», менеджером, торговая точка в ТЦ «Космос» (

<

адрес>). С августа 2019 по сентябрь 2019 (примерно до 10 числа) он работал также в ООО «Сеть Связной», только в 

<

адрес>, в должности менеджера, торговая точка на Ленинградской (

<

адрес>). ФИО6 по собственному желанию. Со слов ФИО36, причиной увольнения была маленькая заработная плата. Со слов ФИО36 работая в ООО «Сеть Связной» он получал, в 

<

адрес> 50 000 – 60 000 рублей, а в Самаре 15 000 – 20 000 рублей. 

О фактах хищения ФИО10 денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной» ей стало известно примерно в октябре-ноябре 2019 года. ФИО36 сказал ей, что в отношении него возбуждённо уголовное дело. На вопрос, зачем он это делал, он сказал, что хотел ни в чем себе не отказывать, хотел покупать дорогие вещи и т.д. Подробностей она никаких не знает. Ей не известно, как именно ФИО36, работая в ООО «Сеть Связной», похищал денежные средства. Когда они начали с ФИО36 встречаться, она иногда ходила с ним по магазинам, он покупал ей и себе вещи, стоимостью 1000 – 2000 рублей (джинсы, футболки и т.д.). Также ФИО36, когда они жили в 

<

адрес> водил её в рестораны, в ресторане за один раз они тратили примерно 1500-2000 рублей, расплачивался ФИО36. В ресторан ходили примерно 2 раза в неделю. В сентябре 2019 ФИО36 ей сделал предложение, подарил золотое кольцо. Она думала, что денежные средства, которые ФИО36 тратил, это его заработная плата. Ничего дорогостоящего ФИО36 не покупал, по крайней мере, она не замечала. Денежные средства ФИО36 ей не давал, если только по мелочи, на продукты, или на проезд. ФИО36 может охарактеризовать только с положительной стороны, он добрый, вежливый, хозяйственный, во всем ей помогает. 

Вина подсудимого ФИО10 также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по городу Самаре под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что он, находясь на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства в размере около 100 000 рублей, которые потратил на собственные нужды, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 4 л.д.48);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по городу Самаре под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что он, находясь на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства в размере около 70 000 рублей, которые потратил на собственные нужды, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 4 л.д.45);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по городу Самаре под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что он, находясь на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства в размере около 30 000 рублей, которые потратил на собственные нужды, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 4 л.д.42);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по городу Самаре под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что он, находясь на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства в размере около 30 000 рублей, которые потратил на собственные нужды, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 4 л.д.52);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по городу Самаре под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чистосердечно признается в том, что он, находясь на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства в размере около 70 000 рублей, которые потратил на собственные нужды, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 4 л.д.39);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении ДД.ММ.ГГГГ менеджером ООО «Сеть Связной» ФИО10 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (том 4 л.д.177);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении ДД.ММ.ГГГГ менеджером ООО «Сеть Связной» ФИО10 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (том 4 л.д.94);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении ДД.ММ.ГГГГ менеджером ООО «Сеть Связной» ФИО10 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (том 4 л.д.139);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении ДД.ММ.ГГГГ менеджером ООО «Сеть Связной» ФИО10 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (том 4 л.д.177);

- заявлением представителя ООО «Сеть Связной» ФИО19 зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит провести проверку и привлечь к уголовном ответственности сотрудника торговой точки РТ Самара Ленинградская 4 ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, который в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при проведении инкассации похитил денежные средства в размере 316 850 рублей (том 4 л.д.4);

- справкой о нанесенном ущербе, предоставленная ООО «Сеть Связной», согласно которой на торговой точке LB88 PT Самара Ленинградская 4, по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма недовложений составляет 316 850 рублей: ДД.ММ.ГГГГ сумма 107 350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сумма 72 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сумма 30 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сумма 32 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сумма 75 000 рублей (том 4 л.д.30);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО19, изъяты документы – свидетельство о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе по месту ее нахождения (на ООО «Сеть Связной» ИНН 

<

***>) на 1 листе, подтверждение ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, уведомление о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе (на ООО «Сеть Связной» ИНН 

<

***>) на 1 листе, устав ООО «Сеть Связной» ИНН 

<

***> на 19 листах, приказ о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, договор об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инструкция менеджера по продажам на 4 листах (том 4 л.д.76-78);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – документов, изъятых в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО19. В ходе осмотра установлено, что ФИО10 принят в ООО «Сеть Связной» ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера по продажам с тарифным окла

<

адрес> 000 рублей. Согласно договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества. Согласно инструкции, в обязанности менеджера входит, в том числе, своевременная инкассация денежных средств (том 4 л.д.79-80);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО19 (свидетельство о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе по месту ее нахождения (на ООО «Сеть Связной» №) на 1 листе, подтверждение ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, уведомление о постановке на учет ФИО31 организации в налоговом органе (на ООО «Сеть Связной» ИНН № на 1 листе, устав ООО «Сеть Связной» ИНН № на 19 листах, приказ о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, договор об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инструкция менеджера по продажам на 4 листах) (том 4 л.д.81);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой представителем АО «Альфа-Банк» старшим специалистом ФИО50, по адресу: 

<

адрес> «В», выданы документы – ведомости к сумкам и акты вскрытия и пересчета вложенных наличных денег (том 5 л.д.9-13);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – документов, изъятых в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя АО «Альфа-Банк» - ведомости к сумкам и акты вскрытия и пересчета вложенных наличных денег. В ходе осмотра, установлено, что ведомость к сумке от ДД.ММ.ГГГГ подписана сотрудником ООО «Сеть Связной» Свидетель №13, согласно акту сумма недостачи – 107 350 рублей; ведомость к сумке от ДД.ММ.ГГГГ подписана сотрудником ООО «Сеть Связной» ФИО10, согласно акту сумма недостачи – 72 000 рублей; ведомость к сумке от ДД.ММ.ГГГГ подписана ФИО10, согласно акту сумма недостачи – 30 500 рублей; ведомость к сумке от ДД.ММ.ГГГГ подписана ФИО10, согласно акту сумма недостачи – 32 000 рублей; ведомость к сумке от ДД.ММ.ГГГГ подписана ФИО10, согласно акту сумма недостачи – 75 000 рублей (том 5 л.д.14-16);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у представителя АО «Альфа-Банк» (том 5 л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – согласно которого произведен осмотр помещения ООО «Сеть Связной» по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д.26-29);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО10 и его защитника ФИО51– документов, изъятых в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя АО «Альфа-Банк» - ведомости к сумкам. В ходе осмотра ФИО10 подтвердил, что в графах «клиент Свидетель №13» и «клиент ФИО10» стоят его подписи, выполнены им собственноручно (том 5 л.д.67-70);

- ответом на запрос из ООО «Сеть Связной», согласно которого предоставлен табель учета рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. согласного данного табеля, ФИО10 находился на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д.63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

Ответить на вопросы: «ФИО10 или иным лицом выполнены подписи в графе «Клиент ФИО10» в ведомостях к сумкам №М27681, сформированная ДД.ММ.ГГГГ, №, сформированная ДД.ММ.ГГГГ, №С2377222, сформированная ДД.ММ.ГГГГ, №, сформированная ДД.ММ.ГГГГ? Свидетель №13 или иным лицом выполнены подписи в графе «клиент Свидетель №13» не представилось возможным, в связи с тем, что транскрипция исследуемых подписей представляют собой наложения поверх друг друга нечитаемых прямолинейных и петлевых элементов, неоднократно пересекающихся между собой, которые носят случайный характер в виду чего подпись является нечеткой поэтому выявить и однозначно оценить общие и частные признаки подписи не представляется возможным (том 5 л.д.53-54);

- чеком – ордером от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей, о возмещении ФИО10 ущерба, причиненного ООО «Сеть Связной» (том 5 л.д.195);

- ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ООО «Сеть Связной» о возмещении ФИО10 ущерба в размере 60 000 рублей (том 5 л.д.138).

Суд считает вину подсудимого по каждому из шестнадцати преступлений доказанной полностью собранными по делу доказательствами, признанными судом допустимыми, относимыми, достоверными, полученными без нарушений норм УПК РФ и достаточными для признания подсудимого виновным.

Кроме того, вина ФИО10 так же подтверждается исследованными в ходе судебного заседания, и получившими надлежащую оценку суда, материалами уголовного дела и фактическими установленными обстоятельствами по нему.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего и свидетелей, у суда не имеется, поскольку они логичны, правдивы и последовательны, взаимно друг друга дополняют, данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется. Их показания соответствуют показаниям подсудимого ФИО10 и материалам дела.

Органами предварительного расследования действия ФИО10 по каждому из шестнадцати преступлений квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Вместе с тем, в соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными Примечанием № к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным Примечанием № к ст.201 УК РФ.

Таким образом, для признания преступления, совершенного с использованием осужденным своего служебного положения необходимо использование этим лицом для совершения хищения своих служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Судом установлено, что ФИО10 производил инкассирование денежных средств от вырочки ООО «Сеть Связной», что подтверждается показаниями как самого ФИО10, так и представителями потерпевшего и свидетелей, вместе с тем согласно предъявленному ФИО10 обвинению, использование служебного положения, выражалось в беспрепятственном доступе к основной кассе. Между тем, кроме ФИО10, доступ к кассе имели также и другие сотрудники ООО «Сеть Связной», что также следует из показаний свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Само по себе осуществление контроля за движением материальных ценностей и денежных средств, учет и контроль за их сохранностью при отсутствии полномочий по распоряжению и управлению вверенным имуществом не давало оснований вменить ему признак использования при хищении вверенного имущества служебного положения.

При указанных функциональных обязанностях ФИО10 суд приходит к выводу о том, что ФИО10 не обладал ни организационно-распорядительными, ни административно-хозяйственными функциями для наличия в его действиях квалифицирующего признака «использования служебного положения» с учетом Примечания 1 к ст.285 УК РФ и Примечания 1 к ст.201 УК РФ.

Исходя из вышеизложенного, фактических обстоятельств дела, суд считает, что действия ФИО10 необходимо квалифицировать в соответствии с ч.1 ст.160 УК РФ, по каждому из шестнадцати преступлений, поскольку он своими умышленными действиями совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимого ФИО10, который ранее судим, совершил умышленные преступления, относящиеся к категории преступления небольшой тяжести. При этом вину ФИО10 признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах 

<

адрес> не состоит. Кроме того, подсудимый часть ущерба, причиненного его хищениями в сумме 68 000 рублей потерпевшему возместил как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд по каждому из шестнадцати преступлений признает смягчающими наказание ФИО10 обстоятельствами –признание вины, раскаяние в содеянном, данные, положительно характеризующие подсудимого, принесение извинений представителю потерпевшего, а также воспитание его в неполной семье и спортивные достижения.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд по каждому из шестнадцати преступлений признает смягчающими наказание ФИО10 обстоятельствами – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку добровольное сообщение органам следствия обстоятельств совершенных преступных действий, непосредственно повлияло на ход расследования уголовного дела, его показания в условиях неочевидности имели существенное значение для установления обстоятельств совершения преступления, ранее неизвестных правоохранительным органам.

В соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание ФИО10 обстоятельством – добровольное возмещение имущественного ущерба в размере 68 000 рублей, причиненного в результате преступлений, по каждому из шестнадцати преступлений, исходя из обстоятельств дела, согласно которым ущерб по каждому эпизоду хищения причинен потерпевшему ООО «Сеть Связной», представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о возмещении ущерба в общей сумме по каждому из шестнадцати преступлений.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО10 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160 УК РФ, против собственности, которое не свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, влекущих применение при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО10 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд по каждому из шестнадцати преступлений определяет наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, полагая, что данный вид наказания соответствует его целям, и не усматривает оснований для назначения ему наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ, предусмотренных санкцией ч.1 ст.160 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимым преступлений, тяжесть содеянного, их общественную опасность, личность подсудимого, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, с учетом его поведения после совершения преступлений, в том числе то, что в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства подсудимый не препятствовал установлению истины по делу, которое в свою очередь существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, исходя из принципа разумности, справедливости и гуманности, а так же с учетом влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности при назначении наказания применить правила ч.2 ст.69 УК РФ, то есть путем поглощения менее строгого наказания более строгим, и приходит к убеждению, что в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, привития уважения к законам и правилам человеческого общежития, приспособления к жизни в обществе, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению что при наличии совокупности смягчающих вину обстоятельств, в отсутствие отягчающих вину обстоятельств, исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ.

Заявленные исковые требования потерпевшего, уточненные последним в ходе судебного разбирательства, в размере 719 550 рублей 00 копеек о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, признанные подсудимым ФИО10, подтверждены материалами дела, в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого ФИО10 в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160 УК РФ (16 эпизодов), и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим ФИО10 окончательно назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО10 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда являться на регистрацию в установленные данным органом дни; находиться по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО18 удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО10 в пользу ФИО18 в счет возмещения материального ущерба 719 550 (семьсот девятнадцать тысяч пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бумажный конверт с документами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №18;

- бумажный конверт с документами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у представителя потерпевшего ФИО19;

- бумажный конверт с документами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия – офиса «Сеть Связной», по адресу: 

<

адрес>;

- бумажный конверт с документами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №4; 

-документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> «В», - по вступлении приговора в законную силу хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья: ФИО69

Подлинный документ подшит в деле №

УИД № и находится в производстве 

Центрального районного суда 

<

адрес>